Дело №1-186/2023

УИД 13RS0023-01-2023-001126-42

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Саранск Республики Мордовия 06 октября 2023 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Коняшкина А.В.,

при секретаре судебного заседания Крутских В.В.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Вавилова Д.П., старших помощников прокурора Ленинского района г.Саранска Неяскина С.С. и Базаевой А.Н., 

потерпевшего (гражданского истца) ФИО1,

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО22 и его защитника – адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Республики Мордовия К.С., предъявившего удостоверение №394 от 13.06.2007 и представившего ордер №36 от 26.05.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО22

<

данные изъяты>, судимого:

1) приговором Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 15.12.2022 по ч.1 ст.228 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 1 год;

2) приговором Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 31.01.2023 по ч.2 ст.159 УК РФ (6 эпизодов) с назначением окончательного наказания в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

3) приговором и.о. мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного района г.Пензы от 03.08.2023 по ч.1 ст.159 УК РФ с назначением в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 31.01.2023, окончательного наказания в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев, неотбытая часть наказания составляет 4 месяца 6 дней,

по настоящему уголовному делу в порядке ст.91, ст.92 УПКРФ не задерживавшегося и под стражей и (или) под домашним арестом не содержавшегося, в отношении которого 02.03.2023 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО22 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, при следующих обстоятельствах.

11.06.2022 в утреннее время ФИО22 решил совершить хищение чужого имущества, сдаваемого в аренду, путём обмана собственника данного имущества. С этой целью ФИО22 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обнаружил объявление, размещённое ранее ему незнакомым ФИО1, о сдаче в аренду металлоискателя марки «GARRETT» модели «ACE Euro 350», который ФИО22 решил похитить путём обмана ФИО1

Реализуя задуманное, 11.06.2022 примерно в 16 часов 30 минут ФИО22, находясь в помещении магазина «Антиквариат», расположенного по адресу: 

<

...>, помещение №4«А», действуя из корыстных побуждений, сообщил ФИО1 заведомо ложные сведения о том, что намеревается взять в аренду на одни сутки вышеуказанный металлоискатель для использования в личных целях, взяв на себя обязательство вернуть его ФИО1 Таким образом ФИО22 обманул ФИО1, поскольку изначально не намеревался возвращать вышеуказанный металлоискатель по истечении срока аренды, а преследовал цель похитить его и реализовать другому лицу. 

11.06.2022 примерно в 16 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного магазина, будучи обманутым К.А.ШБ., передал последнему принадлежащий ему металлоискатель марки «GARRETT» модели «ACE Euro 350», стоимостью 34787 рублей 93 копейки, который ФИО22 похитил, скрывшись с данным металлоискателем с места совершения преступления и в последующем распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

2) Кроме того, ФИО22 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

30.09.2022 примерно в 16 часов 25 минут ФИО22 находился около магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В это время у ФИО22 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя задуманное, 30.09.2022 в период времени с 16 часов 28 минут до 16 часов 38 минут ФИО22, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, сложил с торговых стеллажей в продовольственную корзину банку салата «САНТА БРЕМОР» с печенью/грибами, массой 150 грамм, стоимостью 53рубля 64копейки, банку салата «САНТА БРЕМОР» с копчёным мясом, массой 150грамм, стоимостью 39 рублей 05 копеек, четыре вакуумных упаковки форели «FISH HOUSE», массой по 200 грамм каждая, стоимостью 321 рубль 44 копейки за одну упаковку, общей стоимостью за четыре упаковки 1285рублей 76 копеек, бутылку коньяка трёхлетнего «АРАРАТ», объёмом 0,5 литра, стоимостью 537 рублей 66 копеек, бутылку водки «Хорта Серебряная прохлада» особая, объёмом 0,7 литра, стоимостью 339 рублей 48 копеек, банку напитка безалкогольного газированного «Эвервесс Блэк Роял», объёмом 0,1литра, стоимостью 50 рублей 11 копеек, упаковку ядер миндаля «Красная цена» жаренные, массой 100 грамм, стоимостью 77 рублей, три упаковки орехов фисташковых «MIXBAR», массой по 230 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 277 рублей 48копеек, общей стоимостью за три упаковки 832рубля 44 копейки, две упаковки орехов фисташковых «Красная цена», массой по 100 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 96 рублей 48копеек, общей стоимостью за две упаковки 192 рубля 96 копеек, четыре упаковки сыра Арла «NATURA» сливочный, жирностью 45%, массой по 200грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 136 рублей 40 копеек, общей стоимостью за четыре упаковки 545 рублей 60 копеек, бутылку напитка «Фокс Энд Догс», объёмом 0,7 литра, на основе виски «Спайсд», стоимостью 556рублей, упаковку палочек «Снежный краб» FISH HOUSE охлаждённые, массой 200 грамм, стоимостью 84 рубля 48 копеек, банку ассорти из маринованных грибов «GLOBAL VILLAGE», массой 530 грамм, стоимостью 126 рублей 50 копеек, банку маринованных грибов опят «GLOBAL VILLAGE», массой 330 грамм, стоимостью 89 рублей 12 копеек, четыре банки салата «САНТА БРЕМОР» крабовый, массой по 150 грамм каждая, стоимостью за одну банку 35 рублей 93 копейки, общей стоимостью за четыре банки 143 рубля 72 копейки, сыр «Ламбер», массой 2 252 грамм, стоимостью за 1000 грамм 721 рубль 85копеек, то есть стоимостью за 2252грамм 1625рублей 61 копейку.

После этого ФИО22 незаметно для персонала магазина, минуя кассы магазина и не оплачивая вышеуказанные товары, принадлежащие ООО«Агроторг», общей стоимостью 6579 рублей 13 копеек, вышел из торгового помещения магазина и похитил их, скрывшись с ними с места совершения преступления и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

3) Кроме того, ФИО22 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

30.10.2022 примерно в 18 часов 00 минут ФИО22 находился около магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д.112«А». В это время у ФИО22 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО«Агроторг». 

Реализуя задуманное, 30.10.2022 в период времени с 18 часов 04 минут до 18 часов 26 минут ФИО22, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, сложил с торговых стеллажей в продовольственную тележку сыр «Ламбер», массой 596 грамм, стоимостью за 1000 грамм 721 рубль 85копеек, то есть стоимостью за 596 грамм 430 рублей 21 копейку, флакон лосьона после бритья для чувствительной кожи «NIVEA», стоимостью 414рублей 74 копейки, упаковку жидкого средства в капсулах «CMC ARIEL COLOR», стоимостью 433 рубля 21 копейку, две вакуумные упаковки сёмги «Дивный берег», массой по 150 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 246рублей 95 копеек, общей стоимостью за две упаковки 493 рубля 90копеек, бутылку масла «Золотая семечка» подсолнечное рафинированное, объёмом 1 литр, стоимостью 100 рублей 02 копейки, флакон дезодоранта «NIVEA MEN» шариковый, объёмом 50 мл, стоимостью 293 рубля 68копеек, две бутылки пивного напитка «ЭССА», объёмом по 0,45 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 45 рублей 28 копеек, общей стоимостью за две бутылки 90 рублей 56 копеек, три флакона шампуня «Clear Vita abe», объёмом по 400 мл каждый, стоимостью за один флакон 416 рублей, общей стоимостью за три флакона 1 248 рублей, вакуумную упаковку набора пивного «Дары океана», массой 150 грамм, стоимостью 59рублей 50 копеек, бутылку напитка «COLONIST RUM», объёмом 0,5 литра, стоимостью 432рубля 98 копеек, бутылку вермута «Мартини Бьянко» сладкий белый, объёмом 1 литр, стоимостью 649 рублей 51 копейку, упаковку пельменей «Рублики» классические Поспел, стоимостью 100 рублей 18копеек, торт «Наполеон», стоимостью 128 рублей 47 копеек, бутылку джина «Джеймс Лонги», объёмом 0,7 литра, стоимостью 470 рублей 86 копеек, две плитки шоколада «KINDER CHOCOLATE», массой по 100 грамм каждая, стоимостью за одну плитку 88 рублей 03 копейки, общей стоимостью за две плитки 176 рублей 06 копеек, плитку шоколада «MILKA OPEO», массой 92грамма, стоимостью 88 рублей 08 копеек, плитку шоколада «MILKA Bubbles», массой 76грамм, стоимостью 62 рубля 33 копейки, упаковку сахара-песка белого в фасовке, стоимостью 56 рублей 79 копеек, три рулета слоёных с начинкой (ветчина и сыр), массой по 80 грамм каждый, стоимостью за штуку 20 рублей 92 копейки, общей стоимостью за три штуки 62 рубля 76 копеек, флакон шампуня «GARNIER FRUCTIS», объёмом 400мл, стоимостью 311 рублей 38 копеек, вакуумную упаковку голеней цыплёнка бройлера копчёно-варёных, массой 385 грамм, стоимостью за 1000грамм 245 рублей 01копейку, то есть стоимостью за 385 грамм 94рубля 33 копейки, вакуумную упаковку грудок цыплёнка бройлера копчёно-варёных, массой 723 грамма, стоимостью за 1000 грамм 248 рублей 06 копеек, то есть стоимостью за 723 грамма 179 рублей 35 копеек, вакуумную упаковку окорочков цыплёнка бройлера копчёно-варёных, массой 569 грамм, стоимостью за 1000 грамм 228 рублей 80 копеек, то есть стоимостью за 569 грамм 130 рублей 19 копеек, вакуумную упаковку шашлыка особого (по-абхазски) охлаждённого, массой 985 грамм, стоимостью за 1000 грамм 165 рублей 74 копейки, то есть стоимостью за 985грамм 163 рубля 25 копеек, баллон геля «MEN ANTIIRRITATION» для бритья, объёмом 200 мл, стоимостью 256 рублей 62копейки, упаковку соуса «CALVE» медово-горчичный, массой 230 грамм, стоимостью 50 рублей 76копеек, два пакета кофе «JACOBS MONARCH» классический, жареные зёрна, массой по 800 грамм каждый, стоимостью за один пакет 611 рублей 32копейки, общей стоимостью за два пакета 1222рублей 64 копейки, бутылку напитка ром «Капитан Морган» на основе рома, объёмом 0,5 литра, стоимостью 518 рублей 36 копеек, три батончика неглазированных «BOMBBAR ТИРАМИСУ», массой по 60 грамм каждый, стоимостью за один батончик 77 рублей 84 копейки, общей стоимостью за три батончика 233рубля 52 копейки, упаковку соуса «Рестория» сметанный с грибами на основе растительного масла, массой 233 грамма, стоимостью 34рубля 50копеек, плитку шоколада «ALPEN COLD» молочный с чернично-йогуртовой начинкой, массой 85 грамм, стоимостью 39 рублей 96 копеек, три упаковки орехов «Красная цена» фисташковые неочищенные жареные солёные, массой по 100 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 95рублей 69 копеек, общей стоимостью за три упаковки 287 рублей 07копеек, банку крем-мыла «DURU», стоимостью 149 рублей 71 копейку, упаковку сыра «LIEBENDORF» Голландский, массой 200 грамм, стоимостью 99 рублей 88 копеек, две упаковки лапши «ДОШИРАК КВИСТИ» со вкусом говядины, массой по 70 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 12рублей 24 копейки, общей стоимостью за две упаковки 24 рубля 48копеек, банку кофе «NESCAFE GOLD» натуральные растительные добавки, массой 95 грамм, стоимостью 176 рублей 99 копеек, бутылку напитка «БОСКА АННА», объёмом 0,75 литра, стоимостью 277 рублей 01копейку, две банки маринованных опят «GLOBAL VILLAGE», массой по 330 грамм каждая, стоимостью за одну банку 89 рублей 12 копеек, общей стоимостью за две банки 178 рублей 24 копейки, бутылку напитка «ESSA», объёмом 0,45 литра, стоимостью 45 рублей 41 копейку, две плитки шоколада «MILKA MMMAX» молочный с молочной карамелью с обжаренным фундуком, массой по 300 грамм каждая, стоимостью за одну плитку 214рублей 86 копеек, общей стоимостью за две плитки 429 рублей 72копейки, батон колбасы «Черкизовский Сальчичон Премиум», массой 350грамм, стоимостью 207рублей 25 копеек, упаковку соуса «САЦЕБЕЛИ» острый, массой 240грамм, стоимостью 36 рублей, две упаковки столовых куриных яиц (С2) «Красная цена», по 10 штук в каждой, стоимостью за одну упаковку 64 рубля 81 копейку, общей стоимостью за две упаковки 129рублей 62 копейки, две упаковки крупы гречневой (ядрица), массой по 900 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 58 рублей 50 копеек, общей стоимостью за две упаковки 117 рублей, упаковку средства для стирки в капсулах «PERSIL КАПС» 14 штук, стоимостью 372 рубля 18 копеек, авокадо весовое, массой 510 грамм, стоимостью за 1000 грамм 274 рубля 85копеек, то есть стоимостью за 510 грамм 140 рублей 17 копеек, лук репчатый весовой, массой 800 грамм, стоимостью за 1000 грамм 19 рублей 46 копеек, то есть стоимостью за 800 грамм 15 рублей 57 копеек, две упаковки макарон «MAKFA» Виток, массой по 450 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 36 рублей 88 копеек, общей стоимостью за две упаковки 73 рубля 76 копеек, упаковку чая «TESS FOREST DREAM» 20х1,8грамм чёрный пирамидки, стоимостью 52 рубля 75 копеек, вакуумную упаковку воблы «FISH HOUSE» вяленая, массой 300 грамм, стоимостью 166рублей 82 копейки, упаковку туалетной бумаги в количестве 8 рулонов «Балтийский цветок», стоимостью 205 рублей 22 копейки, четыре баллона дезодоранта «OLD SPICE» аэрозоль, объёмом по 150 мл каждый, стоимостью за один баллон 337 рублей 97копеек, общей стоимостью за четыре баллона 1351 рубль 88 копеек, два батончика шоколадных «SNICKERS», массой по 160 грамм каждый, стоимостью за один батончик 84 рубля 48 копеек, общей стоимостью за два батончика 168 рублей 96 копеек, плитку шоколада «ALPEN GOLD» молочный, массой 85 грамм, стоимостью 39 рублей 96копеек, упаковку стирального средства «LOSK Колор», массой 2700грамм, стоимостью 331 рубль 15 копеек, упаковку лопатки свиной, массой 2 918 грамма, стоимостью 717 рублей 17 копеек, две упаковки сыра «HOCHLAND» сливочный плавленый, массой по 140 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 65рублей 65 копеек, общей стоимостью за две упаковки 131 рубль 30 копеек, банку хренодера «Ядрёный», массой 220грамм, стоимостью 33 рубля, упаковку сыра «Свежий ряд» косичка копчёная, массой 100 грамм, стоимостью 79рублей 20 копеек, плитку шоколада «Aлёнка» производитель «Красный Октябрь», массой 90 грамм, стоимостью 84 рубля 53 копейки. 

После этого ФИО22 незаметно для персонала магазина, минуя кассы магазина и не оплачивая вышеуказанные товары, принадлежащие ООО«Агроторг», общей стоимостью 15148 рублей 70 копеек, вышел из торгового помещения магазина и похитил их, скрывшись с ними с места совершения преступления и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

4) Кроме того, ФИО22 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

30.10.2022 примерно в 18 часов 35 минут ФИО22 находился около магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д.112«А». В это время у ФИО22 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО«Агроторг».

Реализуя задуманное, 30.10.2022 в период времени с 18 часов 36 минут до 19 часов 19 минут ФИО22, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, сложил с торговых стеллажей в продовольственную тележку флакон бальзама после бритья для чувствительной кожи «NIVEA», объёмом 190 мл, стоимостью 414 рублей 74 копейки, бутылку коньяка «ГАЛАВАНИ» грузинский, объёмом 0,5 литра, стоимостью 403 рубля 31 копейку, три плитки шоколада «ALPEN GOLD» молочный с фундуком/изюмом, массой по 85 грамм каждая, стоимостью за одну плитку 89 рублей 89 копеек, общей стоимостью за три плитки 269 рублей 67 копеек, две упаковки шоколада «MERCI» молочный, массой по 100 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 121 рубль 52 копейки, общей стоимостью за две упаковки 243рубля 04 копейки, банку маринованных опят «GLOBAL VILLAGE», массой 330 грамм, стоимостью 89 рублей 12 копеек, изделия хлебобулочные «Лепёшки восточные», массой 350 грамм, стоимостью 27 рублей 34 копейки, орехи фисташковые неочищенные обжаренные, массой 594 грамма, стоимостью за 1000 грамм 785 рублей 05 копеек, то есть стоимостью за 594грамма 466 рублей 32 копейки, тушку цыплёнка бройлера 1 сорта охлаждённую в фасовке, массой 1 978 грамм, стоимостью за 1000 грамм 141рубль 34 копейки, то есть стоимостью за 1978 грамм 279 рублей 57копеек, упаковку столовых куриных яиц (С1) «Селяночка», по 10 штук в упаковке, стоимостью 66 рублей 43 копейки, имбирь, массой 608 грамм, стоимостью за 1000 грамм 235 рублей 94 копейки, то есть стоимостью за 608грамм 143 рубля 45 копеек, упаковку крупы гречневой ядрица, массой 900 грамм, стоимостью 58 рублей 50 копеек, бутылку джина «Джеймс Лонгли», объёмом 0,7 литра, стоимостью 470 рублей 86 копеек, бутылку напитка «Адреналин Раш» банановый, объёмом 449 литра, стоимостью 65рублей 44 копейки, бутылку водки «Беленькая Люкс», объёмом 0,7 литра, стоимостью 312 рублей 12 копеек, набор «MARVEL» для завтрака, стоимостью 311 рублей 52 копейки, упаковку пельменей «Поспел Традиционные», массой 430 грамм, стоимостью 65 рублей 44 копейки, бутылку коньяка «Древний Эривань» армянский пятилетний, объёмом 0,5литра, стоимостью 398 рублей 41 копейку, бутылку рома «CASTRO», объёмом 0,5 литра, стоимостью 303 рубля 06 копеек, банку томатов в томатном соусе «GLOBAL VILLAGE», массой 680 грамм, стоимостью 62рубля 47 копеек, упаковку средства «PERSIL Капс» для стирки в капсулах 14 штук, стоимостью 374 рубля 53 копейки, флакон шампуня «SCHAUMA ULTRA» для мужчин, объёмом 360 мл, стоимостью 166 рублей 98 копеек, вакуумную упаковку рыбы Хек «FISH HOUSE» филе, массой 600 грамм, стоимостью 267 рублей 18 копеек, упаковку соуса «CALVE» медово-горчичный, массой 230 грамм, стоимостью 50 рублей 76 копеек, упаковку зелени петрушка, массой 100 грамм, стоимостью 22 рубля 63 копейки, упаковку капусты квашеной с клюквой «GLOBAL VILLAGE», массой 500грамм, стоимостью 46 рублей 45 копеек, три бутылки напитка пивного «ЭССА», объёмом по 0,45 литра каждый, стоимостью за одну бутылку 45рублей 28 копеек, общей стоимостью за три бутылки 135 рублей 84копейки, хозяйственную сумку «Пятёрочка», стоимостью 47 рублей 96копеек, упаковку грудинки «Изысканная» свиная, массой 300 грамм, стоимостью 85 рублей, плитку шоколада «MILKA» молочный с солёным крекером, массой 87 грамм, стоимостью 106 рублей 85копеек, тюбик крема универсального для кожи «NIVEA», объёмом 150 мл, стоимостью 200 рублей 06 копеек, бутылку коньяка «АРАРАТ» армянский трёхлетний три звезды, объёмом 0,5 литра, стоимостью 481 рубль 94копейки, рёбра «Барбекю» Атяшево свиные, массой 1 892 грамма, стоимостью за 1000 грамм 295рублей 25 копеек, то есть стоимостью за 1892 грамма 558 рублей 61копейку, флакон шампуня «CLEAR VITA ABE» защита от выпадения волос, объёмом 400 мл, стоимостью 416 рублей, упаковку жидкого средства «ARIEL COLOR» в растворимых капсулах, стоимостью 433 рубля 20 копеек, упаковку макарон «MAKFA» Виток, массой 450 грамм, стоимостью 36рублей 93 копейки, три упаковки орехов «Красная цена» фисташковые, массой по 100 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 96 рублей 48копеек, общей стоимостью за три упаковки 289рублей 44 копейки, вилок капусты «Белокочанная», массой 1 300 грамм, стоимостью за 1000 грамм 12рублей 44 копейки, то есть стоимостью за 1300 грамм 16 рублей 17копеек, бананы, массой 1 700 грамм, стоимостью за 1000 грамм 78 рублей 60 копеек, то есть стоимостью за 1700 грамм 133 рубля 62 копейки, картофель фасованный, массой 1 100 грамм, стоимостью за 1000 грамм 25рублей 15 копеек, то есть стоимостью за 1100 грамм 27 рублей 67 копеек, лимоны, массой 600 грамм, стоимостью за 1000 грамм 84 рубля 73 копеек, то есть стоимостью за 600 грамм 50 рублей 84 копейки, упаковку огурцов среднеплодных гладких фасованных, массой 600 грамм, стоимостью 43рубля 19 копеек, упаковку сыра плавленого ломтиками «HOCHLAND», массой 150 грамм, стоимостью 72 рубля 48 копеек, два флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS» 2 в 1, объёмом по 400 мл каждый, стоимостью за один флакон 436 рублей 49 копеек, общей стоимостью за два флакона 872рубля 98 копеек, бутылку виски «STEERSMAN», объёмом 0,7 литра, стоимостью 397 рублей 61 копейку, бутылку коньяка «Галавани» грузинский 8 лет, объёмом 0,5 литра, стоимостью 406 рублей 01 копейку, бутылку коньяка «Древний Эривань» армянский, объёмом 0,5 литра, стоимостью 403рублей 31 копейку, упаковку средства для стирки «LOSK КАПС» в капсулах, стоимостью 261 рубль 48 копеек, упаковку макарон «MAKFA» ракушки в фасовке, массой 450 грамм, стоимостью 49 рублей 16 копеек, банку кукурузы «GLOBAL VILLAGE» сахарная, объёмом 425 мл, стоимостью 37 рублей 69 копеек, упаковку сыра голландского «LIEBENDORF», массой 200 грамм, стоимостью 99 рублей 88 копеек, упаковку печенья «КУХМАСТЕР» сдобное, массой 270 грамм, стоимостью 65 рублей 57 копеек, упаковку крупы «Горох» колотый в фасовке, массой 900грамм, стоимостью 24 рубля 66 копеек, упаковку стаканов одноразовых неокрашенных, стоимостью 7 рублей 10 копеек, батончик шоколадный «NUTS» вкус баунти, массой 180 грамм, стоимостью 88 рублей 88 копеек, набор посуды на 6 персон одноразовый (тарелка, вилка, нож, салфетки) «ECONTA», стоимостью 25 рублей 69 копеек, две плитки шоколада «MILKA МММАХ» молочный, массой по 300 грамм каждая, стоимостью за одну плитку 275 рублей 76 копеек, общей стоимостью за две плитки 551 рубль 52копейки, вакуумную упаковку горбуши «Рыбная миля» кусочками, массой 200 грамм, стоимостью 126 рублей 09 копеек, плитку шоколада «MILKA ОРЕО» молочный, массой 92 грамма, стоимостью 88 рублей 08 копеек, упаковку зелени укропа, массой 100 грамм, стоимостью 25 рублей 15 копеек, упаковку зелени ассорти (укроп, лук, петрушка) в подложке, массой 70грамм, стоимостью 20 рублей 78 копеек. 

После этого ФИО22 незаметно для персонала магазина, минуя кассы магазина и не оплачивая вышеуказанные товары, принадлежащие ООО«Агроторг», общей стоимостью 12 066 рублей 78 копеек, вышел из торгового помещения магазина и похитил их, скрывшись с ними с места совершения преступления и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

5) Кроме того, ФИО22 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

05.11.2022 примерно в 17 часов 25 минут ФИО22 находился около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В это время у К.А.ШВ. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из вышеуказанного магазина, принадлежащего АО «Тандер». 

Реализуя задуманное, 05.11.2022 в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут ФИО22, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, сложил с торговых стеллажей в продовольственную корзину бутылку рома «OLD MONK», объёмом 0,75 литра, стоимостью 608 рублей 38копеек, две бутылки пивного напитка «Эсса» со вкусом и ароматом дыни и клубники, объёмом по 0,45 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 50рублей 47 копеек, общей стоимостью за две бутылки 100 рублей 94копейки, упаковку охотских колбасок п/к МГА, массой 500 грамм, стоимостью 77 рублей 74копейки, две банки пасты ореховой «Нутелла» с добавлением какао, стоимостью за одну банку 283 рубля 68 копеек, общей стоимостью за две бутылки 567 рублей 36 копеек, бутылку чая чёрный персик «RICH TEA», стоимостью 65 рублей 17 копеек, пачку чипсов «LAYS» из натурального картофеля рифлёные со вкусом лобстера, стоимостью 123рубля 50 копеек, два подарочных набора «С любовью для Вас 2020» фирмы «DOVE», стоимостью за один подарочный набор 187 рублей 13копеек, общей стоимостью за два подарочных набора 374 рубля 26 копеек, бутылку виски «Бэллс Ориджинал», объёмом 0,7 литра, стоимостью 726рублей 30 копеек, бутылку виски «JIM BEAM» Бурбон, объёмом 0,7литра, стоимостью 1288рублей 56 копеек, две упаковки средства для стирки 3 в 1 «ARIEL» в капсулах горный родник, стоимостью за одну упаковку 521 рубль 64копейки, общей стоимостью за две упаковки 1043рубля 28 копеек, бутылку игристого вина «Кубань. Таманский полуостров» брют белое «Шато Тамань», объёмом 0,2 литра, стоимостью 68рублей 59 копеек, два флакона шампуня против перхоти защита от выпадения волос «CLEAR», объёмом по 400 мл каждый, стоимостью за один флакон 416 рублей, общей стоимостью за два флакона 832 рубля. 

После этого ФИО22 незаметно для персонала магазина, минуя кассы магазина и не оплачивая вышеуказанные товары, принадлежащие АО«Тандер», общей стоимостью 5876 рублей 08 копеек, вышел из торгового помещения магазина и похитил их, скрывшись с ними с места совершения преступления и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

6) Кроме того, ФИО22 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

13.11.2022 примерно в 09 часов 55 минут ФИО22 находился около магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В это время у К.А.ШВ. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя задуманное, 13.11.2022 в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 37 минут ФИО22, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, сложил с торговых стеллажей в продовольственную корзину сыр «Ламбер», массой 636 грамм, стоимостью за 1000 грамм 787 рублей 47копеек, то есть стоимостью за 636 грамм 500 рублей 83 копейки, четыре флакона шампуня «PANTENE PRO-V» 3 в 1, объёмом по 360 мл каждый, стоимостью за один флакон 377 рублей 75 копеек, общей стоимостью за четыре флакона 1 511 рублей, две упаковки кофе «JACОBS MONARCH» натуральный растворимый, массой по 210 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 291 рубль 42 копейки, общей стоимостью за две упаковки 582рубля 84 копейки, три бутылки пивного напитка «ЭССА» со вкусами апельсина/вишни, объёмом по 0,45 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 45 рублей 28 копеек, общей стоимостью за три бутылки 135рублей 84 копейки, бутылку коньяка «САЯТ НОВА» пять звёзд с выдержкой 5 лет, объёмом 0,5 литра, стоимостью 443 рубля 40 копеек, бутылку коньяка «ГАЛАВАНИ» грузинский с выдержкой 8 лет, объёмом 0,5литра, стоимостью 406 рублей 01 копейку, бутылку коньяка «ГАЛАВАНИ» грузинский с выдержкой 5 лет, объёмом 0,5 литра, стоимостью 403 рубля 31копейку, три упаковки жидкого средства «ARIEL CMC COLОR» 10х22,8грамм в растворимых капсулах, стоимостью за одну упаковку 433рубля 21 копейку, общей стоимостью за три упаковки 1299рублей 63копейки, сыр «Ламбер» с грецкими орехами, массой 245грамм, стоимостью за 1000 грамм 698 рублей 57 копеек, то есть стоимостью за 245грамм 171 рубль 15 копеек.

После этого ФИО22 незаметно для персонала магазина, минуя кассы магазина и не оплачивая вышеуказанные товары, принадлежащие ООО«Агроторг», общей стоимостью 5454 рубля 01 копейку, вышел из торгового помещения магазина и похитил их, скрывшись с ними с места совершения преступления и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

7) Кроме того, ФИО22 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

16.11.2022 примерно в 16 часов 15 минут ФИО22 находился около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В это время у К.А.ШВ. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из вышеуказанного магазина, принадлежащего АО «Тандер».

Реализуя задуманное, 16.11.2022 в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 32 минут ФИО22, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, сложил с торговых стеллажей в продовольственную корзину беспроводные колонки «LP Bluetooth S10», стоимостью 239 рублей 60копеек, бутылку виски «Аберфелди», объёмом 0,7 литра, стоимостью 3553 рубля 86 копеек, сыр «Ларец» классический, массой 1 094 грамма, стоимостью за 1000 грамм 762 рубля 30 копеек, то есть стоимостью за 1094грамма 833 рубля 95 копеек, рюкзак с маркировкой «Моя цена», стоимостью 101 рубль 05 копеек, штампованную сковороду ВОК 28 см с антипригарным покрытием, стоимостью 657 рублей 43 копейки, бутылку коньяка Армянский Старый «КС» ВАСПУРАКАН 15-тилетней выдержки, объёмом 0,5 литра, стоимостью 3 191 рубль 64 копейки.

После этого ФИО22 незаметно для персонала магазина, минуя кассы магазина и не оплачивая вышеуказанные товары, принадлежащие АО«Тандер», общей стоимостью 8577 рублей 53 копейки, вышел из торгового помещения магазина и похитил их, скрывшись с ними с места совершения преступления и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

8) Кроме того, ФИО22 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

17.11.2022 примерно в 17 часов 05 минут ФИО22 находился около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В это время у К.А.ШВ. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из вышеуказанного магазина, принадлежащего АО «Тандер».

Реализуя задуманное, 17.11.2022 в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 27 минут ФИО22, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, сложил с торговых стеллажей в продовольственную тележку бутылку коньяка «Хеннесси ВС» в подарочной упаковке, объёмом 0,35литра, стоимостью 1 331 рубль 93 копеек, бутылку коньяка «ФИО23.», стоимостью 1914 рублей 78 копеек, бутылку водки «Архангельская Северная выдержка», стоимостью 476 рублей 50 копеек, полотенце махровое «Символ года», стоимостью 117 рублей 83 копейки, два фитнесс браслета R3 (ДеФакто) «RUNGO», стоимостью за один браслет 1 818 рублей, общей стоимостью за два браслета 3 636 рублей.

После этого ФИО22 незаметно для персонала магазина, минуя кассы магазина и не оплачивая вышеуказанные товары, принадлежащие АО«Тандер», общей стоимостью 7 477 рублей 04 копейки, вышел из торгового помещения магазина и похитил их, скрывшись с ними с места совершения преступления и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

9) Кроме того, ФИО22 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

26.11.2022 примерно в 17 часов 25 минут ФИО22 находился около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В это время у К.А.ШВ. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из вышеуказанного магазина, принадлежащего АО «Тандер».

Реализуя задуманное, 26.11.2022 в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут ФИО22, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, сложил с торговых стеллажей в продовольственную корзину четыре упаковки фисташек «Восточный гость», массой по 150 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 192 рубля 43 копейки, общей стоимостью за четыре упаковки 769 рублей 72 копейки, две упаковки шницеля из свинины «Дальние Дали» охлаждённого на подложке, массой по 700 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 244 рубля, общей стоимостью за две упаковки 488 рублей, бутылку напитка «MANS FINGERS» на основе рома «DEAD Манго», объёмом 0,7 литра, стоимостью 850 рублей, две бутылки коньяка «Гран Брой VSOP», объёмом по 0,5 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 950 рублей 71 копейку, общей стоимостью за две бутылки 1901рубль 42 копейки.

После этого ФИО22 незаметно для персонала магазина, минуя кассы магазина и не оплачивая вышеуказанные товары, принадлежащие АО«Тандер», общей стоимостью 4009 рублей 14 копеек, вышел из торгового помещения магазина и похитил их, скрывшись с ними с места совершения преступления и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

10) Кроме того, ФИО22 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

26.11.2022 примерно в 18 часов 45 минут ФИО22 находился около магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В это время у К.А.ШВ. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО«Агроторг». 

Реализуя задуманное, 26.11.2022 в период времени с 18 часов 50 минут до 18 часов 58 минут ФИО22, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, сложил с торговых стеллажей в продовольственную корзину две бутылки водки «Чистые росы», объёмом по 0,5 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 692 рублей 30 копеек, общей стоимостью за две бутылки 1384рубля 60 копеек, набор бутылка бренди «ТОРРЕС 10 ГРАН РЕЗ», объёмом 0,7 литра, и два стакана, стоимостью 1 351 рубль 70 копеек, бутылку напитка «SANTO STEFANO» креплёное полусладкое, объёмом 0,75литра, стоимостью 165 рублей 65 копеек, две упаковки креветок «Королевские» FISH HOUSE, массой по 500 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 281 рубль 29 копеек, общей стоимостью за две упаковки 562рубля 58копеек, два набора шоколадных конфет «FERERO ROCHER», стоимостью за один набор 315 рублей 32 копейки, общей стоимостью за два набора 630 рублей 64 копейки, бананы, массой 2100 грамм, стоимостью за 1000 грамм 85 рублей 40 копеек, то есть стоимостью за 2100 грамм 179рублей 34 копейки.

После этого ФИО22 незаметно для персонала магазина, минуя кассы магазина и не оплачивая вышеуказанные товары, принадлежащие ООО«Агроторг», общей стоимостью 4 274 рубля 51 копейку, вышел из торгового помещения магазина и похитил их, скрывшись с ними с места совершения преступления и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

11) Кроме того, ФИО22 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

27.11.2022 примерно в 18 часов 35 минут ФИО22 находился около магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В это время у К.А.ШВ. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО«Агроторг». 

Реализуя задуманное, 27.11.2022 в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут ФИО22, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, сложил с торговых стеллажей в продовольственную корзину шесть банок шоколадной пасты «NUTELLA», стоимостью за одну банку 272 рубля 89 копеек, общей стоимостью 1 637 рублей 34 копейки, сыр «Ламбер», массой 4 957 грамм, стоимостью за 1000 грамм 721 рубль 81 копейку, то есть стоимостью за 4957 грамм 3 578 рублей 01 копейку, бутылку коньяка «Древний Эривань», объёмом 0,5 литра, стоимостью 470 рублей 84 копейки, тушку цыплёнка бройлера 1 сорта охлаждённую в фасовке, массой 1421грамм, стоимостью за 1000 грамм 141 рубль 48 копеек, то есть стоимостью за 1421 грамм 201 рубль 75 копеек, две упаковки шницеля «Рестория» свиного охлаждённого в фасовке, стоимостью за одну упаковку 146 рублей 45 копеек, общей стоимостью за две упаковки 292 рублей 90копеек, две бутылки водки «Архангельская Северная выдержка», объёмом 0,7 литра, стоимостью за одну бутылку 347 рублей 50 копеек, общей стоимостью за две бутылки 695рублей, две упаковки жидкого средства в растворимых капсулах «ARIEL COLOR», стоимостью за одну упаковку 433рубля 21 копейку, общей стоимостью за две упаковки 866 рублей 42копейки.

После этого ФИО22 незаметно для персонала магазина, минуя кассы магазина и не оплачивая вышеуказанные товары, принадлежащие ООО«Агроторг», общей стоимостью 7 742 рубля 26 копеек, вышел из торгового помещения магазина и похитил их, скрывшись с ними с места совершения преступления и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

12) Кроме того, ФИО22 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

27.11.2022 примерно в 19 часов 10 минут ФИО22 находился около магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В это время у К.А.ШВ. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО«Агроторг». 

Реализуя задуманное, 27.11.2022 в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 40 минут ФИО22, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, сложил с торговых стеллажей в продовольственную корзину сыр «Ламбер», массой 1 136 грамм, стоимостью за 1000 грамм 721 рубль 80копеек, то есть стоимостью за 1136 грамм 819 рублей 97 копеек, набор конфет Воздушный шар «CH.CH+FRUIT-TELLA», массой 251 грамм, стоимостью 181 рубль 10 копеек, бутылку напитка газированного Fresh Bar «Альфа Кола», стоимостью 47 рублей 76 копеек, бутылку водки «Архангельская Северная выдержка», объёмом 0,7 литра, стоимостью 355рублей 50 копеек, подарок новогодний «ТЕРЕМ-ТЕРЕМОК» производитель «РОТ ФРОНТ», массой 800 грамм, стоимостью 537 рублей 73копейки, орехи фисташковые неочищенные обжаренные, массой 485грамм, стоимостью за 1000 грамм 792 рубля 25 копеек, то есть стоимостью за 485 грамм 384 рубля 24 копейки, упаковку сметаны «Село Луговое», массой 450 грамм, стоимостью 88 рублей 48 копеек, флакон лосьона после бритья для чувствительной кожи «NIVEA FOR MEN», стоимостью 414 рублей 74 копейки, бутылку напитка «Мартини Бьянко», объёмом 1 литр, стоимостью 649 рублей 67 копеек, бутылку напитка «Мартини Фиеро», объёмом 1 литр, стоимостью 649 рублей 72 копейки.

После этого ФИО22 незаметно для персонала магазина, минуя кассы магазина и не оплачивая вышеуказанные товары, принадлежащие ООО«Агроторг», общей стоимостью 4 128 рублей 91 копейку, вышел из торгового помещения магазина и похитил их, скрывшись с ними с места совершения преступления и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

13) Кроме того, ФИО22 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

29.11.2022 примерно в 15 часов 55 минут ФИО22 находился около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В это время у ФИО22 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из вышеуказанного магазина, принадлежащего АО «Тандер».

Реализуя задуманное, 29.11.2022 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут ФИО22, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, сложил с торговых стеллажей в продовольственную корзину две бутылки пивного напитка «ESSA», объёмом по 0,45 литра каждый, стоимостью за одну бутылку 50 рублей 47 копеек, общей стоимостью за две бутылки 100 рублей 94 копейки, бутылку виски «Auchentoshan American ОАК», объёмом 0,7 литра, стоимостью 1 607 рублей 88 копеек, две упаковки фисташек «Восточный гость», массой по 150 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 192 рубля 43 копейки, общей стоимостью за две упаковки 384рубля 86 копеек, бутылку виски «Чивас Ригал», объёмом 0,5 литра, стоимостью 1 467 рублей 44 копейки, две бутылки виски «Баллантайнс Файнест», объёмом по 0,7 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 1018рублей 67 копеек, общей стоимостью за две бутылки 2 037 рублей 34копейки.

После этого ФИО22, минуя кассы магазина и не оплачивая вышеуказанные товары, принадлежащие АО «Тандер», общей стоимостью 5598 рублей 46 копеек, направился к выходу из торгового помещения магазина, однако его преступные действия были пресечены сотрудниками магазина, вследствие чего его преступный умысел не был доведён до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

14) Кроме того, ФИО22 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

29.11.2022 примерно в 17 часов 55 минут, ФИО22 находился около магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

...>. В это время у ФИО22 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО«Альфа-М».

Реализуя задуманное, 29.11.2022 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут ФИО22, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, взял с торгового стеллажа бутылку коньяка ХО ФИН Шампань серии КРЕАСЬОН, стоимостью 3 818 рублей 18 копеек, после чего незаметно для персонала магазина, минуя кассы магазина и не оплачивая вышеуказанную бутылку коньяка, вышел из торгового помещения магазина и похитил её, скрывшись с ней с места совершения преступления и распорядившись ею по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

15) Кроме того, ФИО22 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

30.11.2022 примерно в 18 часов 15 минут ФИО22 находился около магазина «Магнит», расположенного по адресу: Республика Мордовия, го Саранск, р.

<

...>. В это время у ФИО22 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из вышеуказанного магазина «Магнит», принадлежащего АО«Тандер». 

Реализуя задуманное, 30.11.2022 в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут ФИО22, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, сложил с торговых стеллажей в продовольственную корзину бутылку напитка «MANS FINGERS» на основе рома «DEAD Манго», объёмом 0,7 литра, стоимостью 850 рублей, бутылку рома «Барсело Аньехо», объёмом 0,7 литра, стоимостью 899 рублей 28 копеек, упаковку кофе «Vienna Cafe Caramel» в зёрнах, массой 800 грамм, стоимостью 976 рублей, бутылку коньяка «Старый КС» Ахтамар, объёмом 0,7 литра, стоимостью 2377 рублей 02 копейки, бутылку виски «Глен Ранох», объёмом 0,7 литра, стоимостью 972 рубля 67 копеек, упаковку кефира «Добрая бурёнка» обезжиренный 0,1%, массой 900 грамм, стоимостью 53 рубля 39 копеек, упаковку сыра «Российский экстра», массой 250 грамм, стоимостью 296 рублей 10 копеек.

После этого ФИО22 незаметно для персонала магазина, минуя кассы магазина и не оплачивая вышеуказанные товары, принадлежащие АО«Тандер», общей стоимостью 6424 рубля 46 копеек, вышел из торгового помещения магазина и похитил их, скрывшись с ними с места совершения преступления и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив АО«Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

16) Кроме того, ФИО22 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

30.11.2022 примерно в 20 часов 00 минут ФИО22 находился около магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В это время у К.А.ШВ. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО«Агроторг».

Реализуя задуманное, 30.11.2022 в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 16 минут ФИО22, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, сложил с торговых стеллажей в продовольственную корзину сыр «Ламбер», массой 1 076 грамм, стоимостью за 1000 грамм 721 рубль 80копеек, то есть стоимостью за 1076 грамм 776 рублей 66 копеек, бутылку водки «Архангельская Северная Выдержка», объёмом 0,5 литра, стоимостью 246 рублей 52 копейки, упаковку сыра «Радость вкуса» топлённое молочко, массой 200 грамм, стоимостью 141 рубль 44 копейки, флакон лосьона после бритья «NIVEA», стоимостью 520 рублей 09 копеек, две бутылки пивного напитка «Доктор Дизель» со вкусом вишни и персика, объёмом по 0,45 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 40 рублей 02 копейки, общей стоимостью за две бутылки 80 рублей 04 копейки, две упаковки конфет «ROCHER FERRERO», массой по 125 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 239 рублей 95 копеек, общей стоимостью за две упаковки 479рублей 90 копеек, три банки говядины «Мясная ферма» тушёная высший сорт ГОСТ, массой по 525 грамм каждая, стоимостью за одну банку 304рубля 25 копеек, общей стоимостью за три банки 912 рублей 75 копеек, упаковку кофе натурального жареного в зёрнах «JACOBS Barista Editions Crema», массой 800 грамм, стоимостью 966 рублей 80 копеек, флакон бальзама «NIVEA», стоимостью 414 рублей 74 копейки.

После этого ФИО22 незаметно для персонала магазина, минуя кассы магазина и не оплачивая вышеуказанные товары, принадлежащие ООО«Агроторг», общей стоимостью 4538 рублей 98 копеек, вышел из торгового помещения магазина и похитил их, скрывшись с ними с места совершения преступления и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО22 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51Конституции РФ. В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны государственного обвинения были оглашены его показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный при производстве предварительного расследования 02.03.2023 в качестве обвиняемого К.А.ШГ., полностью признавая себя виновным, показал, что 11.06.2022 в утреннее время он решил взять в прокат какой-нибудь электроинструмент, который впоследствии сдать в комиссионный магазин, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. На сайте 

<

данные изъяты> он нашёл объявление о сдаче в аренду посуточно металлоискателя за 500 рублей за одни сутки. В данном объявлении был указан адрес магазина «Антиквариат»: 

<

...>. 11.06.2022 примерно в 16 часов 30 минут он пришёл в указанный магазин, где обратился к продавцу и поинтересовался, сдаётся ли в аренду металлоискатель марки «GARRETT» модели «ACE Euro 350» за 500 рублей в сутки. Продавец, которым, как выяснилось впоследствии, являлся ФИО1, ответил, что в настоящее время указанный металлоискатель в наличии и его можно арендовать. С целью введения ФИО1 в заблуждение о своих истинных намерениях, он пояснил ему, что металлоискатель необходим ему на неопределённый срок, после чего он его вернёт в целости и сохранности, хотя на тот момент он точно знал, что арендованный им металлоискатель он сразу же продаст и возвращать металлоискатель не собирался. Также он сказал ФИО1, что денежные средства за аренду металлоискателя будет переводить на его банковскую карту, на что последний согласился. По просьбе ФИО1 он передал тому паспорт, ФИО1 оформил договор аренды, с которым он ознакомился и поставил свои подписи. Далее он забрал металлоискатель и вышел из магазина. Впоследствии он сдал металлоискатель в комиссионный магазин, в какой точно не помнит. 12.06.2022 ему позвонил ФИО1, который поинтересовался у него, до какого времени он будет арендовать металлоискатель и напомнил ему, что суточный срок его аренды истекает. Он ответил ФИО1, что данный металлоискатель необходим ему ещё на пару суток и что он желает продлить срок его аренду. 12.06.2022 он передал ФИО1 1000 рублей за аренду металлоискателя на двое суток, чтобы тот не заподозрил его в мошенничестве. Металлоискатель после этого он ФИО1 так и не вернул.

Кроме того, 30.09.2022 примерно в 16 часов 00 минут он проходил мимо магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент он решил совершить тайное хищение продуктов питания и алкогольной продукции из этого магазина. 30.09.2022 в 16 часов 28 минут он зашёл в вышеуказанный магазин, взял в руки продовольственную корзину, куда сложил с торговых полок банку салата «САНТА БРЕМОР» с печенью/грибами, банку салата «САНТА БРЕМОР» с копчёным мясом, четыре вакуумных упаковки форели «FISH HOUSE», бутылку коньяка «АРАРАТ», бутылку водки «Хорта Серебряная прохлада» банку напитка «Эвервесс Блэк Роял», упаковку миндаля «Красная цена», три упаковки фисташек «MIXBAR», две упаковки фисташек «Красная цена», четыре упаковки сыра Арла «NATURA», бутылку виски «Фокс Энд Догс», упаковку палочек «Снежный краб» FISH HOUSE, банку ассорти из маринованных грибов «GLOBAL VILLAGE», банку маринованных опят «GLOBAL VILLAGE», четыре банки крабового салата «САНТА БРЕМОР» и сыр «Ламбер». После этого, посмотрев по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошёл мимо кассовой зоны магазина и быстро покинул торговый зал. В фойе данного магазина он быстро переложил похищенные им товары из продуктовой корзины в полимерные пакеты и вышел из магазина.

Кроме того, 30.10.2022 примерно в 18 часов 00 минут он проходил мимо магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д.112«А». В этот момент он решил совершить тайное хищение продуктов питания и алкогольной продукции из этого магазина. 30.10.2022 в 18 часов 04 минуты он зашёл в вышеуказанный магазин, взял в руки продовольственную тележку, куда сложил с торговых полок разные продукты питания, алкогольную продукцию и другие товары. После этого, посмотрев по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошёл мимо кассовой зоны магазина и быстро покинул торговый зал. В фойе данного магазина он быстро переложил похищенные им товары из продуктовой тележки в полимерные пакеты и вышел из магазина. Вместе с похищенным он вышел из магазина и в этот момент один из его пакетов порвался. В связи с этим он отнёс похищенные им товары в кусты и сложил их там, а также решил ещё раз зайти в помещение этого же магазина и совершить ещё одну кражу. 30.10.2022 в 18часов 36 минут он зашёл в вышеуказанный магазин, взял в руки продовольственную тележку, куда сложил с торговых полок бальзам после бритья «NIVEA», две бутылки коньяка «ГАЛАВАНИ», три плитки шоколада «ALPEN GOLD» молочный с фундуком/изюмом, две упаковки шоколада «MERCI», банку маринованных опят «GLOBAL VILLAGE», изделия хлебобулочные «Лепёшки восточные», фисташки, тушку цыплёнка бройлера, упаковку куриных яиц «Селяночка», имбирь, упаковку гречневой крупы, бутылку джина «Джеймс Лонгли», бутылку напитка «Адреналин Раш», бутылку водки «Беленькая Люкс», набор «MARVEL», упаковку пельменей «Поспел Традиционные», две бутылки коньяка «Древний Эривань», бутылку рома «CASTRO», банку томатов в томатном соусе «GLOBAL VILLAGE», упаковку средства «PERSIL Капс» для стирки в капсулах, шампунь «SCHAUMA ULTRA» для мужчин, вакуумную упаковку рыбы Хек «FISH HOUSE», упаковку соуса «CALVE» медово-горчичный, упаковку петрушки, упаковку квашеной капусты с клюквой «GLOBAL VILLAGE», три бутылки пива «ЭССА», хозяйственную сумку «Пятёрочка», упаковку грудинки «Изысканная», плитку шоколада «MILKA» молочный с солёным крекером, тюбик крема для кожи «NIVEA», бутылку коньяка «АРАРАТ», рёбра свиные «Барбекю», шампунь «CLEAR VITA ABE», упаковку жидкого средства «ARIEL COLOR» в растворимых капсулах, две упаковки макарон «MAKFA», три упаковки фисташек «Красная цена», вилок капусты, бананы, картофель фасованный, лимоны, упаковку гладких фасованных огурцов, упаковку плавленого сыра «HOCHLAND», два флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS» 2 в 1, бутылку виски «STEERSMAN», упаковку средства для стирки «LOSK КАПС» в капсулах, банку кукурузы «GLOBAL VILLAGE», упаковку сыра «LIEBENDORF», упаковку печенья «КУХМАСТЕР», упаковку гороха, упаковку стаканов одноразовых неокрашенных, батончик шоколадный «NUTS», набор посуды одноразовый «ECONTA», две плитки шоколада «MILKA МММАХ», вакуумную упаковку горбуши «Рыбная миля», плитку шоколада «MILKA ОРЕО», упаковку укропа, упаковку зелени ассорти в подложке. После этого, посмотрев по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошёл мимо кассовой зоны магазина и быстро покинул торговый зал. В фойе данного магазина он быстро переложил похищенные им товары из продуктовой тележки в полимерные пакеты и вышел из магазина. Вместе с похищенным он вышел из магазина. Затем он взял все похищенные из указанного магазина товары и отнёс их себе домой.

Кроме того, 05.11.2022 примерно в 17 часов 25 минут он находился около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент он решил совершить тайное хищение продуктов питания, алкогольной продукции и других товаров из этого магазина. 05.11.2022 примерно в 17 часов 30 минут он зашёл в вышеуказанный магазин, взял в руки продовольственную корзину, куда сложил с торговых полок бутылку рома «OLD MONK», две бутылки пива «Эсса», упаковку охотских колбасок, две банки ореховой пасты «Нутелла», бутылку чая чёрный персик «RICH TEA», пачку чипсов «LAYS», два подарочных набора фирмы «DOVE», бутылку виски «Бэллс Ориджинал», бутылку виски «JIM BEAM», две упаковки средства для стирки 3 в 1 «ARIEL», бутылку игристого вина «Кубань. Таманский полуостров» брют белое «Шато Тамань», два флакона шампуня «CLEAR». После этого, посмотрев по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошёл мимо кассовой зоны магазина и быстро покинул торговый зал. В фойе данного магазина он быстро переложил похищенные им товары из продуктовой корзины в полимерные пакеты и вышел из магазина. 

Кроме того, 13.11.2022 примерно в 09 часов 55 минут он находился около магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент он решил совершить тайное хищение продуктов питания, алкогольной продукции и других товаров из этого магазина. 13.11.2022 примерно в 10 часов 00 минут он зашёл в вышеуказанный магазин, взял в руки продовольственную корзину, куда сложил с торговых полок сыр «Ламбер», четыре флакона шампуня «PANTENE PRO-V», две упаковки кофе «JACОBS MONARCH», три бутылки пива «ЭССА», бутылку коньяка «САЯТ НОВА», две бутылки коньяка «ГАЛАВАНИ», три упаковки жидкого средства «ARIEL CMC COLОR» в растворимых капсулах, сыр «Ламбер» с грецкими орехами. После этого, посмотрев по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошёл мимо кассовой зоны магазина и быстро покинул торговый зал. В фойе данного магазина он быстро переложил похищенные им товары из продуктовой корзины в полимерные пакеты и вышел из магазина.

Кроме того, 16.11.2022 примерно в 16 часов 15 минут он находился около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент он решил совершить тайное хищение продуктов питания, алкогольной продукции и других товаров из этого магазина. 16.11.2022 примерно в 16 часов 20 минут он зашёл в вышеуказанный магазин, взял в руки продовольственную корзину, куда сложил с торговых полок беспроводные колонки «LP Bluetooth S10», бутылку виски «Аберфелди», сыр «Ларец», рюкзак с маркировкой «Моя цена», сковороду ВОК и бутылку коньяка Армянский Старый. После этого, посмотрев по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошёл мимо кассовой зоны магазина и быстро покинул торговый зал. В фойе данного магазина он быстро переложил похищенные им товары из продуктовой корзины в полимерные пакеты и вышел из магазина.

Кроме того, 17.11.2022 примерно в 17 часов 05 минут он находился около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент он решил совершить тайное хищение алкогольной продукции и других товаров из этого магазина. 17.11.2022 примерно в 17 часов 10 минут он зашёл в вышеуказанный магазин, взял в руки продовольственную тележку, куда сложил с торговых полок бутылку коньяка «Хеннесси ВС», бутылку коньяка «ФИО23.», бутылку водки «Архангельская Северная выдержка», полотенце махровое «Символ года» и два фитнесс браслета. После этого, посмотрев по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошёл мимо кассовой зоны магазина и быстро покинул торговый зал. В фойе данного магазина он быстро переложил похищенные им товары из продуктовой тележки в полимерные пакеты и вышел из магазина.

Кроме того, 26.11.2022 примерно в 17 часов 25 минут он находился около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент он решил совершить тайное хищение продуктов питания и алкогольной продукции из этого магазина. 26.11.2022 примерно в 17 часов 30 минут он зашёл в вышеуказанный магазин, взял в руки продовольственную корзину, куда сложил с торговых полок четыре упаковки фисташек «Восточный гость», две упаковки шницеля из свинины «Дальние Дали», бутылку напитка «MANS FINGERS» и две бутылки коньяка «Гран Брой VSOP». После этого, посмотрев по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошёл мимо кассовой зоны магазина и быстро покинул торговый зал. В фойе данного магазина он быстро переложил похищенные им товары из продуктовой корзины в полимерные пакеты и вышел из магазина.

Кроме того, 26.11.2022 примерно в 18 часов 45 минут он находился около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент он решил совершить тайное хищение продуктов питания и алкогольной продукции из этого магазина. 26.11.2022 примерно в 18 часов 50 минут он зашёл в вышеуказанный магазин, взял в руки продовольственную корзину, куда сложил с торговых полок две бутылки водки «Чистые росы», бутылку бренди «ТОРРЕС 10 ГРАН РЕЗ» с двумя стаканами, бутылку напитка «SANTO STEFANO», две упаковки креветок «Королевские» FISH HOUSE, два набора шоколадных конфет «FERERO ROCHER». После этого, посмотрев по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошёл мимо кассовой зоны магазина и быстро покинул торговый зал. В фойе данного магазина он быстро переложил похищенные им товары из продуктовой корзины в полимерные пакеты и вышел из магазина.

Кроме того, 27.11.2022 примерно в 18 часов 00 минут он находился вместе со своей знакомой ФИО7 около магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. ФИО7 сказала, что хочет перекусить и он сказал, что сейчас купит еды и попросил её подождать у входа в магазин. В этот момент он решил совершить тайное хищение продуктов питания, алкогольной продукции и других товаров из этого магазина, так как денег у него не было. 27.11.2022 в 18 часов 40 минут он зашёл в вышеуказанный магазин, взял в руки продовольственную корзину, куда сложил с торговых полок шесть банок шоколадной пасты «NUTELLA», сыр «Ламбер», бутылку коньяка «Древний Эривань», тушку цыплёнка бройлера, две упаковки свиного шницеля «Рестория», две бутылки водки «Архангельская Северная выдержка» и две упаковки жидкого средства в растворимых капсулах «ARIEL COLOR». После этого, посмотрев по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошёл мимо кассовой зоны магазина и быстро покинул торговый зал. В фойе данного магазина он быстро переложил похищенные им товары из продуктовой корзины в полимерные пакеты и вышел из магазина. О том, что он совершил кражу, он ФИО7 не говорил. 

В тот же день примерно в 19 часов 10 минут он и ФИО7 находились около магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. В этот момент он решил совершить тайное хищение продуктов питания, алкогольной продукции и других товаров из этого магазина. Он попросил ФИО7 подождать его на улице, после чего 27.11.2022 примерно в 19 часов 15 минут он зашёл в вышеуказанный магазин, взял в руки продовольственную корзину, куда сложил с торговых полок сыр «Ламбер», набор конфет Воздушный шар, бутылку напитка «Альфа Кола», бутылку водки «Архангельская Северная выдержка», подарок новогодний «ТЕРЕМ-ТЕРЕМОК», фисташки, упаковку сметаны «Село Луговое», лосьон после бритья для чувствительной кожи «NIVEA FOR MEN», бутылку напитка «Мартини Бьянко» и бутылку напитка «Мартини Фиеро». После этого, посмотрев по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошёл мимо кассовой зоны магазина и быстро покинул торговый зал. В фойе данного магазина он быстро переложил похищенные им товары из продуктовой корзины в полимерные пакеты и вышел из магазина. О том, что он совершил кражу, он ФИО7 не говорил.

Кроме того, 29.11.2022 примерно в 15 часов 55 минут он находился около магазина «Магнит», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. В этот момент он решил совершить тайное хищение продуктов питания и алкогольной продукции из этого магазина. 29.11.2022 примерно в 16 часов 00 минут он зашёл в вышеуказанный магазин, взял в руки продовольственную корзину, куда сложил с торговых полок две бутылки пива «ESSA», бутылку виски «Auchentoshan American ОАК», две упаковки фисташек «Восточный гость», бутылку виски «Чивас Ригал» и две бутылки виски «Баллантайнс Файнест». После этого, посмотрев по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошёл мимо кассовой зоны магазина и хотел быстро покинуть торговый зал. В этот момент его догнала сотрудница данного магазина и поинтересовалась у него, оплатил ли он продукты питания и алкогольную продукцию. В этот момент он испугался, что его могут привлечь к уголовной ответственности, оставил продуктовую корзину с товарами в магазине и быстро вышел.

Кроме того, 29.11.2022 примерно в 17 часов 55 минут он находился около магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент он решил совершить тайное хищение алкогольной продукции из этого магазина. 29.11.2022 примерно в 18 часов 00 минут он зашёл в вышеуказанный магазин и взял с полки бутылку коньяка ХО ФИН Шампань серии КРЕАСЬОН. После этого, посмотрев по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошёл мимо кассовой зоны магазина и быстро покинул торговый зал, похитив коньяк.

30.11.2022 примерно в 18 часов 15 минут он и ФИО7 находились около магазина «Магнит», расположенного по адресу: Республика Мордовия, го Саранск, р.

<

...>. В этот момент он решил совершить тайное хищение продуктов питания и алкогольной продукции из этого магазина. 30.11.2022 примерно 18 часов 20минут он и ФИО7 зашли в вышеуказанный магазин. Он взял в руки продовольственную корзину и они стали ходить по магазину. Через некоторое время ФИО7 сказала, что подождёт его у магазина и вышла на улицу, после чего он сложил в продовольственную корзину бутылку напитка «MANS FINGERS», бутылку рома «Барсело Аньехо», упаковку кофе «Vienna Cafe Caramel», бутылку коньяка «Старый КС», бутылку виски «Глен Ранох», упаковку кефира «Добрая бурёнка» и упаковку сыра «Российский экстра». После этого, посмотрев по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошёл мимо кассовой зоны магазина и быстро покинул торговый зал. В фойе данного магазина он быстро переложил похищенные им товары из продуктовой корзины в полимерные пакеты и вышел из магазина. О том, что он совершил кражу, он ФИО7 не говорил.

Кроме того, 30.11.2022 примерно в 20 часов 00 минут он находился около магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент он решил совершить тайное хищение продуктов питания и алкогольной продукции из этого магазина. 30.11.2022 примерно в 20 часов 05 минут он зашёл в вышеуказанный магазин, взял в руки продовольственную корзину, куда сложил с торговых полок сыр «Ламбер», бутылку водки «Архангельская Северная Выдержка», упаковку сыра «Радость вкуса», лосьон после бритья «NIVEA», две бутылки пивного напитка «Доктор Дизель», две упаковки конфет «ROCHER FERRERO», три банки тушёнки «Мясная ферма», упаковку кофе «JACOBS Barista Editions Crema», бальзам «NIVEA». После этого, посмотрев по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошёл мимо кассовой зоны магазина и быстро покинул торговый зал. В фойе данного магазина он быстро переложил похищенные им товары из продуктовой корзины в полимерные пакеты и вышел из магазина (т.7 л.д.80-93).

В судебном заседании подсудимый ФИО22 полностью подтвердил свои показания, данные им при производстве предварительного расследования. Признательные показания подсудимого ФИО22 подтверждаются совокупностью нижеприведённых доказательств. Кроме признания себя виновным в совершении преступлений самим подсудимым, его вина подтверждается показаниями потерпевшего, представителей потерпевших и свидетелей.

Так, потерпевший ФИО1, допрошенный в судебном заседании, показал, что он является индивидуальным предпринимателем, основным видом его деятельности является розничная торговля предметами старины, быта и коллекционирования, а также сдача некоторых товаров в аренду. Свою предпринимательскую деятельность он осуществляет в магазине «Антиквариат», расположенном по адресу: 

<

...>. 11.06.2022 в его магазин пришёл ранее ему незнакомый ФИО22, который сказал, что хочет взять в аренду металлоискатель марки «GARRET». ФИО22 пояснил, что металлоискатель нужен ему для поиска чёрных металлов. Он и К.А.ШГ. заключили договор аренды, согласно которому он передал последнему принадлежащий ему металлоискатель марки «GARRET», который находился в технически исправном состоянии. ФИО22 заплатил за один день аренды металлоискателя и ушёл. После этого ФИО22 металлоискатель ему не возвратил. Они позвонил ФИО22 и тот пообещал вернуть металлоискатель и оплатить его аренду, но так и не вернул его до настоящего времени. Стоимость похищенного ФИО22 металлоискателя «GARRET» согласно договору аренды и соглашению сторон составляет 35200 рублей, также ему не уплачена арендная плата за пользование металлоискателем. Среднемесячный размер его заработной платы составляет примерно 50000рублей и сумма ущерба, причинённого ему ФИО22, является для него значительной.

Представители потерпевшего ООО «Агроторг» – ФИО24 и ФИО11, представитель потерпевшего ООО «Альфа-М» ФИО12 и представитель потерпевшего АО «Тандер» ФИО19 в судебное заседание не явились. Согласно ч.2 ст.249 УПК РФ при неявке потерпевшего суд рассматривает уголовное дело в его отсутствие, за исключением случаев, когда явка потерпевшего признана судом обязательной. Суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие неявившихся представителей потерпевших.

Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания представителей потерпевших, данные ими при производстве предварительного расследования.

Так, представитель потерпевшего ООО «Агроторг» – ФИО24, допрошенный 08.02.2023 при производстве предварительного расследования, показал, что он работает в ООО «Агроторг» территориальным менеджером по безопасности. Основным видом деятельности ООО «Агроторг» является розничная продажа продовольственных и хозяйственных товаров на территории РФ. ООО «Агроторг» на территории Республики Мордовия осуществляет свою деятельность через сеть розничных магазинов «Пятёрочка», один из которых расположен по адресу: 

<

...>, директором которого является ФИО9 10.10.2022 ему от ФИО9 стало известно о том, что 05.10.2022 при проведении ревизии была обнаружена недостача банки салата «САНТА БРЕМОР» с печенью/грибами, массой 150 грамм, стоимостью 53рубля 64копейки, банки салата «САНТА БРЕМОР» с копчёным мясом, массой 150грамм, стоимостью 39 рублей 05 копеек, четырёх вакуумных упаковок форели «FISH HOUSE», массой по 200 грамм каждая, стоимостью 321 рубль 44 копейки за одну упаковку, общей стоимостью за четыре упаковки 1285рублей 76 копеек, бутылки коньяка трёхлетнего «АРАРАТ», объёмом 0,5 литра, стоимостью 537 рублей 66 копеек, бутылки водки «Хорта Серебряная прохлада» особая, объёмом 0,7 литра, стоимостью 339 рублей 48копеек, банки напитка безалкогольного газированного «Эвервесс Блэк Роял», объёмом 0,1литра, стоимостью 50 рублей 11 копеек, упаковки ядер миндаля «Красная цена» жаренные, массой 100 грамм, стоимостью 77рублей, трёх упаковок орехов фисташковых «MIXBAR», массой по 230грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 277 рублей 48копеек, общей стоимостью за три упаковки 832рубля 44 копейки, двух упаковок орехов фисташковых «Красная цена», массой по 100 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 96 рублей 48копеек, общей стоимостью за две упаковки 192 рубля 96 копеек, четырёх упаковок сыра Арла «NATURA» сливочный, жирностью 45%, массой по 200грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 136 рублей 40копеек, общей стоимостью за четыре упаковки 545 рублей 60 копеек, бутылки напитка «Фокс Энд Догс», объёмом 0,7 литра, на основе виски «Спайсд», стоимостью 556рублей, упаковки палочек «Снежный краб» FISH HOUSE охлаждённые, массой 200 грамм, стоимостью 84 рубля 48 копеек, банки ассорти из маринованных грибов «GLOBAL VILLAGE», массой 530грамм, стоимостью 126 рублей 50 копеек, банки маринованных грибов опят «GLOBAL VILLAGE», массой 330 грамм, стоимостью 89 рублей 12копеек, четырёх банок салата «САНТА БРЕМОР» крабовый, массой по 150 грамм каждая, стоимостью за одну банку 35 рублей 93 копейки, общей стоимостью за четыре банки 143 рубля 72 копейки, сыра «Ламбер», массой 2252 грамм, стоимостью за 1000 грамм 721 рубль 85копеек, то есть стоимостью за 2252грамм 1625рублей 61 копейку. 10.10.2022 при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных внутри помещения вышеуказанного магазина, было установлено, что 30.09.2022 в период времени с 16 часов 28 минут до 16 часов 38 минут указанные товары похитил мужчина, который сложил их в продуктовую корзину и прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив их. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно о том, что данное хищение совершил ФИО22, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 6 579 рублей 13копеек. 

Директором другого магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д.112«А», ранее являлась ФИО15 31.10.2022 от ФИО15 ему стало известно о том, что 31.10.2022 при проведении ревизии в указанном магазине была обнаружена недостача сыра «Ламбер», массой 596грамм, стоимостью за 1000 грамм 721 рубль 85копеек, то есть стоимостью за 596 грамм 430рублей 21 копейку, флакона лосьона после бритья для чувствительной кожи «NIVEA», стоимостью 414рублей 74 копейки, упаковки жидкого средства в капсулах «CMC ARIEL COLOR», стоимостью 433 рубля 21копейку, двух вакуумных упаковок сёмги «Дивный берег», массой по 150грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 246рублей 95 копеек, общей стоимостью за две упаковки 493 рубля 90копеек, бутылки масла «Золотая семечка» подсолнечное рафинированное, объёмом 1 литр, стоимостью 100 рублей 02 копейки, флакона дезодоранта «NIVEA MEN» шариковый, объёмом 50 мл, стоимостью 293 рубля 68копеек, двух бутылок пивного напитка «ЭССА», объёмом по 0,45 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 45 рублей 28 копеек, общей стоимостью за две бутылки 90рублей 56 копеек, трёх флаконов шампуня «Clear Vita abe», объёмом по 400 мл каждый, стоимостью за один флакон 416 рублей, общей стоимостью за три флакона 1 248 рублей, вакуумной упаковки набора пивного «Дары океана», массой 150 грамм, стоимостью 59рублей 50 копеек, бутылки напитка «COLONIST RUM», объёмом 0,5 литра, стоимостью 432 рубля 98копеек, бутылки вермута «Мартини Бьянко» сладкий белый, объёмом 1литр, стоимостью 649 рублей 51 копейку, упаковки пельменей «Рублики» классические Поспел, стоимостью 100 рублей 18копеек, торта «Наполеон», стоимостью 128 рублей 47 копеек, бутылки джина «Джеймс Лонги», объёмом 0,7 литра, стоимостью 470 рублей 86 копеек, двух плиток шоколада «KINDER CHOCOLATE», массой по 100 грамм каждая, стоимостью за одну плитку 88 рублей 03 копейки, общей стоимостью за две плитки 176 рублей 06 копеек, плитки шоколада «MILKA OPEO», массой 92 грамма, стоимостью 88 рублей 08 копеек, плитки шоколада «MILKA Bubbles», массой 76грамм, стоимостью 62 рубля 33 копейки, упаковки сахара-песка белого в фасовке, стоимостью 56 рублей 79 копеек, трёх рулетов слоёных с начинкой (ветчина и сыр), массой по 80 грамм каждый, стоимостью за штуку 20 рублей 92копейки, общей стоимостью за три штуки 62 рубля 76 копеек, флакона шампуня «GARNIER FRUCTIS», объёмом 400мл, стоимостью 311 рублей 38копеек, вакуумной упаковки голеней цыплёнка бройлера копчёно-варёных, массой 385 грамм, стоимостью за 1000грамм 245 рублей 01копейку, то есть стоимостью за 385 грамм 94рубля 33 копейки, вакуумной упаковки грудок цыплёнка бройлера копчёно-варёных, массой 723 грамма, стоимостью за 1000 грамм 248 рублей 06 копеек, то есть стоимостью за 723грамма 179 рублей 35 копеек, вакуумной упаковки окорочков цыплёнка бройлера копчёно-варёных, массой 569 грамм, стоимостью за 1000 грамм 228 рублей 80 копеек, то есть стоимостью за 569 грамм 130 рублей 19 копеек, вакуумной упаковки шашлыка особого (по-абхазски) охлаждённого, массой 985 грамм, стоимостью за 1000 грамм 165 рублей 74 копейки, то есть стоимостью за 985 грамм 163 рубля 25 копеек, баллона геля «MEN ANTIIRRITATION» для бритья, объёмом 200 мл, стоимостью 256 рублей 62копейки, упаковки соуса «CALVE» медово-горчичный, массой 230 грамм, стоимостью 50 рублей 76 копеек, двух пакетов кофе «JACOBS MONARCH» классический, жареные зёрна, массой по 800 грамм каждый, стоимостью за один пакет 611 рублей 32 копейки, общей стоимостью за два пакета 1222рублей 64 копейки, бутылки напитка ром «Капитан Морган» на основе рома, объёмом 0,5 литра, стоимостью 518 рублей 36 копеек, трёх батончиков неглазированных «BOMBBAR ТИРАМИСУ», массой по 60 грамм каждый, стоимостью за один батончик 77 рублей 84 копейки, общей стоимостью за три батончика 233 рубля 52 копейки, упаковки соуса «Рестория» сметанный с грибами на основе растительного масла, массой 233 грамма, стоимостью 34рубля 50 копеек, плитки шоколада «ALPEN COLD» молочный с чернично-йогуртовой начинкой, массой 85 грамм, стоимостью 39 рублей 96копеек, трёх упаковок орехов «Красная цена» фисташковые неочищенные жареные солёные, массой по 100 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 95 рублей 69 копеек, общей стоимостью за три упаковки 287 рублей 07копеек, банки крем-мыла «DURU», стоимостью 149 рублей 71 копейку, упаковки сыра «LIEBENDORF» Голландский, массой 200 грамм, стоимостью 99 рублей 88 копеек, двух упаковок лапши «ДОШИРАК КВИСТИ» со вкусом говядины, массой по 70 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 12 рублей 24 копейки, общей стоимостью за две упаковки 24 рубля 48копеек, банки кофе «NESCAFE GOLD» натуральные растительные добавки, массой 95 грамм, стоимостью 176 рублей 99 копеек, бутылки напитка «БОСКА АННА», объёмом 0,75 литра, стоимостью 277 рублей 01копейку, двух банок маринованных опят «GLOBAL VILLAGE», массой по 330 грамм каждая, стоимостью за одну банку 89 рублей 12 копеек, общей стоимостью за две банки 178 рублей 24 копейки, бутылки напитка «ESSA», объёмом 0,45 литра, стоимостью 45 рублей 41 копейку, двух плиток шоколада «MILKA MMMAX» молочный с молочной карамелью с обжаренным фундуком, массой по 300 грамм каждая, стоимостью за одну плитку 214 рублей 86 копеек, общей стоимостью за две плитки 429 рублей 72копейки, батона колбасы «Черкизовский Сальчичон Премиум», массой 350 грамм, стоимостью 207рублей 25 копеек, упаковки соуса «САЦЕБЕЛИ» острый, массой 240грамм, стоимостью 36 рублей, двух упаковок столовых куриных яиц (С2) «Красная цена», по 10 штук в каждой, стоимостью за одну упаковку 64 рубля 81 копейку, общей стоимостью за две упаковки 129рублей 62 копейки, двух упаковок крупы гречневой (ядрица), массой по 900 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 58 рублей 50 копеек, общей стоимостью за две упаковки 117 рублей, упаковки средства для стирки в капсулах «PERSIL КАПС» 14 штук, стоимостью 372 рубля 18 копеек, авокадо весового, массой 510 грамм, стоимостью за 1000 грамм 274 рубля 85копеек, то есть стоимостью за 510 грамм 140 рублей 17 копеек, лука репчатого весового, массой 800 грамм, стоимостью за 1000 грамм 19 рублей 46 копеек, то есть стоимостью за 800 грамм 15 рублей 57 копеек, двух упаковок макарон «MAKFA» Виток, массой по 450 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 36 рублей 88 копеек, общей стоимостью за две упаковки 73 рубля 76 копеек, упаковки чая «TESS FOREST DREAM» 20х1,8грамм чёрный пирамидки, стоимостью 52 рубля 75 копеек, вакуумной упаковки воблы «FISH HOUSE» вяленая, массой 300 грамм, стоимостью 166рублей 82 копейки, упаковки туалетной бумаги в количестве 8 рулонов «Балтийский цветок», стоимостью 205 рублей 22 копейки, четырёх баллонов дезодоранта «OLD SPICE» аэрозоль, объёмом по 150 мл каждый, стоимостью за один баллон 337 рублей 97копеек, общей стоимостью за четыре баллона 1351 рубль 88 копеек, двух батончиков шоколадных «SNICKERS», массой по 160 грамм каждый, стоимостью за один батончик 84 рубля 48 копеек, общей стоимостью за два батончика 168 рублей 96 копеек, плитки шоколада «ALPEN GOLD» молочный, массой 85 грамм, стоимостью 39 рублей 96копеек, упаковки стирального средства «LOSK Колор», массой 2700грамм, стоимостью 331 рубль 15 копеек, упаковки лопатки свиной, массой 2 918 грамма, стоимостью 717 рублей 17 копеек, двух упаковок сыра «HOCHLAND» сливочный плавленый, массой по 140 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 65рублей 65 копеек, общей стоимостью за две упаковки 131 рубль 30 копеек, банки хренодера «Ядрёный», массой 220грамм, стоимостью 33 рубля, упаковки сыра «Свежий ряд» косичка копчёная, массой 100 грамм, стоимостью 79рублей 20 копеек, плитки шоколада «Aлёнка» производитель «Красный Октябрь», массой 90 грамм, стоимостью 84 рубля 53 копейки. 31.10.2022 при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных внутри помещения вышеуказанного магазина, было установлено, что 30.10.2022 в период времени с 18 часов 04минут до 18 часов 26 минут указанные товары похитил мужчина, который сложил их в продуктовую тележку и прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив их. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно о том, что данное хищение совершил ФИО22, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 15148 рублей 70 копеек.

Кроме того, 07.11.2022 от ФИО15 ему также стало известно о том, что 30.10.2022 в ходе вышеуказанной ревизии также была обнаружена недостача флакона бальзама после бритья для чувствительной кожи «NIVEA», объёмом 190 мл, стоимостью 414 рублей 74 копейки, бутылки коньяка «ГАЛАВАНИ» грузинский, объёмом 0,5 литра, стоимостью 403рубля 31 копейку, трёх плиток шоколада «ALPEN GOLD» молочный с фундуком/изюмом, массой по 85 грамм каждая, стоимостью за одну плитку 89 рублей 89 копеек, общей стоимостью за три плитки 269 рублей 67 копеек, двух упаковок шоколада «MERCI» молочный, массой по 100 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 121 рубль 52 копейки, общей стоимостью за две упаковки 243рубля 04 копейки, банки маринованных опят «GLOBAL VILLAGE», массой 330 грамм, стоимостью 89 рублей 12 копеек, изделий хлебобулочных «Лепёшки восточные», массой 350 грамм, стоимостью 27рублей 34 копейки, орехов фисташковых неочищенных обжаренных, массой 594 грамма, стоимостью за 1000 грамм 785 рублей 05 копеек, то есть стоимостью за 594 грамма 466 рублей 32 копейки, тушки цыплёнка бройлера 1 сорт, охлаждённой в фасовке, массой 1 978 грамм, стоимостью за 1000грамм 141рубль 34 копейки, то есть стоимостью за 1978 грамм 279рублей 57копеек, упаковки столовых куриных яиц (С1) «Селяночка», по 10 штук в упаковке, стоимостью 66 рублей 43 копейки, имбиря, массой 608грамм, стоимостью за 1000 грамм 235 рублей 94 копейки, то есть стоимостью за 608грамм 143 рубля 45 копеек, упаковки крупы гречневой ядрица, массой 900 грамм, стоимостью 58 рублей 50 копеек, бутылки джина «Джеймс Лонгли», объёмом 0,7 литра, стоимостью 470 рублей 86 копеек, бутылки напитка «Адреналин Раш» банановый, объёмом 449 литра, стоимостью 65рублей 44 копейки, бутылки водки «Беленькая Люкс», объёмом 0,7 литра, стоимостью 312 рублей 12 копеек, набора «MARVEL» для завтрака, стоимостью 311 рублей 52 копейки, упаковки пельменей «Поспел Традиционные», массой 430 грамм, стоимостью 65 рублей 44копейки, бутылки коньяка «Древний Эривань» армянский пятилетний, объёмом 0,5литра, стоимостью 398 рублей 41 копейку, бутылки рома «CASTRO», объёмом 0,5 литра, стоимостью 303 рубля 06 копеек, банки томатов в томатном соусе «GLOBAL VILLAGE», массой 680 грамм, стоимостью 62рубля 47 копеек, упаковки средства «PERSIL Капс» для стирки в капсулах 14 штук, стоимостью 374 рубля 53 копейки, флакона шампуня «SCHAUMA ULTRA» для мужчин, объёмом 360 мл, стоимостью 166 рублей 98 копеек, вакуумной упаковки рыбы Хек «FISH HOUSE» филе, массой 600 грамм, стоимостью 267 рублей 18 копеек, упаковки соуса «CALVE» медово-горчичный, массой 230 грамм, стоимостью 50 рублей 76копеек, упаковки зелени петрушка, массой 100 грамм, стоимостью 22рубля 63 копейки, упаковки капусты квашеной с клюквой «GLOBAL VILLAGE», массой 500 грамм, стоимостью 46 рублей 45 копеек, трёх бутылок напитка пивного «ЭССА», объёмом по 0,45 литра каждый, стоимостью за одну бутылку 45рублей 28 копеек, общей стоимостью за три бутылки 135 рублей 84 копейки, хозяйственной сумки «Пятёрочка», стоимостью 47 рублей 96 копеек, упаковки грудинки «Изысканная» свиная, массой 300 грамм, стоимостью 85 рублей, плитки шоколада «MILKA» молочный с солёным крекером, массой 87 грамм, стоимостью 106 рублей 85копеек, тюбика крема универсального для кожи «NIVEA», объёмом 150мл, стоимостью 200 рублей 06 копеек, бутылки коньяка «АРАРАТ» армянский трёхлетний три звезды, объёмом 0,5 литра, стоимостью 481 рубль 94 копейки, рёбер «Барбекю» Атяшево свиные, массой 1 892 грамма, стоимостью за 1000 грамм 295 рублей 25 копеек, то есть стоимостью за 1892 грамма 558 рублей 61 копейку, флакона шампуня «CLEAR VITA ABE» защита от выпадения волос, объёмом 400 мл, стоимостью 416 рублей, упаковки жидкого средства «ARIEL COLOR» в растворимых капсулах, стоимостью 433 рубля 20 копеек, упаковки макарон «MAKFA» Виток, массой 450 грамм, стоимостью 36рублей 93 копейки, трёх упаковок орехов «Красная цена» фисташковых, массой по 100 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 96 рублей 48копеек, общей стоимостью за три упаковки 289рублей 44 копейки, вилка капусты «Белокочанная», массой 1 300 грамм, стоимостью за 1000 грамм 12 рублей 44 копейки, то есть стоимостью за 1300 грамм 16 рублей 17 копеек, бананов, массой 1 700 грамм, стоимостью за 1000 грамм 78 рублей 60 копеек, то есть стоимостью за 1700 грамм 133рубля 62 копейки, картофеля фасованного, массой 1 100 грамм, стоимостью за 1000 грамм 25 рублей 15 копеек, то есть стоимостью за 1100грамм 27 рублей 67 копеек, лимонов, массой 600 грамм, стоимостью за 1000 грамм 84 рубля 73 копеек, то есть стоимостью за 600 грамм 50 рублей 84 копейки, упаковки огурцов среднеплодных гладких фасованных, массой 600 грамм, стоимостью 43 рубля 19 копеек, упаковки сыра плавленого ломтиками «HOCHLAND», массой 150 грамм, стоимостью 72 рубля 48копеек, двух флаконов шампуня «HEAD&SHOULDERS» 2 в 1, объёмом по 400 мл каждый, стоимостью за один флакон 436 рублей 49 копеек, общей стоимостью за два флакона 872 рубля 98 копеек, бутылки виски «STEERSMAN», объёмом 0,7 литра, стоимостью 397 рублей 61 копейку, бутылки коньяка «Галавани» грузинский 8 лет, объёмом 0,5 литра, стоимостью 406 рублей 01 копейку, бутылки коньяка «Древний Эривань» армянский, объёмом 0,5 литра, стоимостью 403рублей 31 копейку, упаковки средства для стирки «LOSK КАПС» в капсулах, стоимостью 261 рубль 48копеек, упаковки макарон «MAKFA» ракушки в фасовке, массой 450грамм, стоимостью 49 рублей 16 копеек, банки кукурузы «GLOBAL VILLAGE» сахарная, объёмом 425 мл, стоимостью 37 рублей 69 копеек, упаковки сыра голландского «LIEBENDORF», массой 200 грамм, стоимостью 99 рублей 88 копеек, упаковки печенья «КУХМАСТЕР» сдобное, массой 270 грамм, стоимостью 65 рублей 57 копеек, упаковки крупы «Горох» колотый в фасовке, массой 900грамм, стоимостью 24 рубля 66 копеек, упаковки стаканов одноразовых неокрашенных, стоимостью 7рублей 10 копеек, батончика шоколадного «NUTS» вкус баунти, массой 180грамм, стоимостью 88 рублей 88 копеек, набора посуды на 6 персон одноразовый (тарелка, вилка, нож, салфетки) «ECONTA», стоимостью 25рублей 69 копеек, двух плиток шоколада «MILKA МММАХ» молочный, массой по 300 грамм каждая, стоимостью за одну плитку 275 рублей 76копеек, общей стоимостью за две плитки 551 рубль 52 копейки, вакуумной упаковки горбуши «Рыбная миля» кусочками, массой 200 грамм, стоимостью 126 рублей 09 копеек, плитки шоколада «MILKA ОРЕО» молочный, массой 92 грамма, стоимостью 88 рублей 08 копеек, упаковки зелени укропа, массой 100 грамм, стоимостью 25 рублей 15 копеек, упаковки зелени ассорти (укроп, лук, петрушка) в подложке, массой 70грамм, стоимостью 20 рублей 78 копеек. 07.11.2022 при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных внутри помещения вышеуказанного магазина, было установлено, что 30.10.2022 в период времени с 18 часов 36минут до 19 часов 19 минут указанные товары похитил мужчина, который сложил их в продуктовую тележку и прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив их. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно о том, что данное хищение совершил ФИО22, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 12 066 рублей 78 копеек.

Директором ещё одного магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, является ФИО21 14.11.2022 от ФИО21 ему стало известно о том, что 13.11.2022 при проведении ревизии в указанном магазине была обнаружена недостача сыра «Ламбер», массой 636 грамм, стоимостью за 1000 грамм 787рублей 47копеек, то есть стоимостью за 636 грамм 500 рублей 83копейки, четырёх флаконов шампуня «PANTENE PRO-V» 3 в 1, объёмом по 360 мл каждый, стоимостью за один флакон 377 рублей 75 копеек, общей стоимостью за четыре флакона 1 511 рублей, двух упаковок кофе «JACОBS MONARCH» натуральный растворимый, массой по 210 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 291 рубль 42 копейки, общей стоимостью за две упаковки 582 рубля 84 копейки, трёх бутылок пивного напитка «ЭССА» со вкусами апельсина/вишни, объёмом по 0,45 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 45 рублей 28 копеек, общей стоимостью за три бутылки 135рублей 84 копейки, бутылки коньяка «САЯТ НОВА» пять звёзд с выдержкой 5 лет, объёмом 0,5 литра, стоимостью 443 рубля 40 копеек, бутылку коньяка «ГАЛАВАНИ» грузинский с выдержкой 8 лет, объёмом 0,5литра, стоимостью 406 рублей 01 копейку, бутылки коньяка «ГАЛАВАНИ» грузинский с выдержкой 5 лет, объёмом 0,5 литра, стоимостью 403 рубля 31копейку, трёх упаковок жидкого средства «ARIEL CMC COLОR» 10х22,8 грамм в растворимых капсулах, стоимостью за одну упаковку 433 рубля 21 копейку, общей стоимостью за три упаковки 1299рублей 63 копейки, сыра «Ламбер» с грецкими орехами, массой 245грамм, стоимостью за 1000 грамм 698 рублей 57 копеек, то есть стоимостью за 245 грамм 171 рубль 15 копеек. 14.11.2022 при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных внутри помещения вышеуказанного магазина, было установлено, что 13.11.2022 в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 37 минут указанные товары похитил мужчина, который сложил их в продуктовую корзину и прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив их. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно о том, что данное хищение совершил ФИО22, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 5454 рубля 01копейку. 

15.12.2022 от директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО4 ему стало известно о том, что при проведении в начале декабря 2022 года ревизии в указанном была обнаружена недостача двух бутылок водки «Чистые росы», объёмом по 0,5 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 692 рублей 30 копеек, общей стоимостью за две бутылки 1384рубля 60 копеек, набора из бутылки бренди «ТОРРЕС 10 ГРАН РЕЗ», объёмом 0,7 литра, и двух стаканов, стоимостью 1 351 рубль 70 копеек, бутылки напитка «SANTO STEFANO» креплёное полусладкое, объёмом 0,75литра, стоимостью 165 рублей 65 копеек, двух упаковок креветок «Королевские» FISH HOUSE, массой по 500 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 281 рубль 29 копеек, общей стоимостью за две упаковки 562рубля 58копеек, двух наборов шоколадных конфет «FERERO ROCHER», стоимостью за один набор 315 рублей 32 копейки, общей стоимостью за два набора 630 рублей 64 копейки, бананов, массой 2100грамм, стоимостью за 1000 грамм 85 рублей 40 копеек, то есть стоимостью за 2100 грамм 179 рублей 34 копейки. При просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных внутри помещения вышеуказанного магазина, было установлено, что 26.11.2022 в период времени с 18 часов 50минут до 18 часов 58 минут указанные товары похитил мужчина, который сложил их в продуктовую корзину и прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив их. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно о том, что данное хищение совершил ФИО22, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 4 274 рубля 51 копейку.

02.12.2022 от ФИО20, являющейся директором магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно о том, что 02.12.2022 при проведении ревизии в указанном магазине была обнаружена недостача сыра «Ламбер», массой 1 076 грамм, стоимостью за 1000 грамм 721 рубль 80копеек, то есть стоимостью за 1076 грамм 776 рублей 66 копеек, бутылки водки «Архангельская Северная Выдержка», объёмом 0,5 литра, стоимостью 246 рублей 52 копейки, упаковки сыра «Радость вкуса» топлённое молочко, массой 200 грамм, стоимостью 141 рубль 44 копейки, флакона лосьона после бритья «NIVEA», стоимостью 520 рублей 09 копеек, двух бутылок пивного напитка «Доктор Дизель» со вкусом вишни и персика, объёмом по 0,45 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 40 рублей 02 копейки, общей стоимостью за две бутылки 80 рублей 04 копейки, двух упаковок конфет «ROCHER FERRERO», массой по 125 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 239 рублей 95 копеек, общей стоимостью за две упаковки 479рублей 90 копеек, трёх банок говядины «Мясная ферма» тушёная высший сорт ГОСТ, массой по 525 грамм каждая, стоимостью за одну банку 304 рубля 25 копеек, общей стоимостью за три банки 912 рублей 75 копеек, упаковки кофе натурального жареного в зёрнах «JACOBS Barista Editions Crema», массой 800 грамм, стоимостью 966 рублей 80 копеек, флакона бальзама «NIVEA», стоимостью 414 рублей 74 копейки. При просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных внутри помещения вышеуказанного магазина, было установлено, что 30.11.2022 в период времени с 20 часов 05минут до 20 часов 16 минут указанные товары похитил мужчина, который сложил их в продуктовую корзину и прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив их. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно о том, что данное хищение совершил ФИО22, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 4 538 рубля 98копеек (т.4 л.д.206-237).

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» – ФИО11, допрошенный 09.02.2023 при производстве предварительного расследования, показал, что он работает в ООО «Агроторг» в должности территориального менеджера по безопасности. 28.11.2022 от ФИО16, являющейся директором магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, ему стало известно о том, что 27.11.2022 при проведении выборочной инвентаризации товаров в указанном магазине была обнаружена недостача шести банок шоколадной пасты «NUTELLA», стоимостью за одну банку 272рубля 89 копеек, общей стоимостью 1 637 рублей 34 копейки, сыра «Ламбер», массой 4 957 грамм, стоимостью за 1000 грамм 721 рубль 81копейку, то есть стоимостью за 4957 грамм 3 578 рублей 01 копейку, бутылки коньяка «Древний Эривань», объёмом 0,5 литра, стоимостью 470рублей 84 копейки, тушки цыплёнка бройлера 1 сорта охлаждённой в фасовке, массой 1 421 грамм, стоимостью за 1000 грамм 141 рубль 48копеек, то есть стоимостью за 1421 грамм 201 рубль 75 копеек, двух упаковок шницеля «Рестория» свиного охлаждённого в фасовке, стоимостью за одну упаковку 146 рублей 45 копеек, общей стоимостью за две упаковки 292 рублей 90 копеек, двух бутылок водки «Архангельская Северная выдержка», объёмом 0,7 литра, стоимостью за одну бутылку 347 рублей 50копеек, общей стоимостью за две бутылки 695рублей, двух упаковок жидкого средства в растворимых капсулах «ARIEL COLOR», стоимостью за одну упаковку 433 рубля 21 копейку, общей стоимостью за две упаковки 866рублей 42 копейки. При просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных внутри помещения вышеуказанного магазина, было установлено, что 27.11.2022 в период времени с 18 часов 40 минут до 18часов 50 минут указанные товары похитил мужчина, который сложил их в продуктовую корзину и прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив их. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно о том, что данное хищение совершил ФИО22, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 7 742 рублей 26 копеек. 

Кроме того, 29.11.2022 от ФИО13, являющейся директором магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, ему стало известно о том, что 29.11.2022 при проведении выборочной инвентаризации товара в указанном магазине была обнаружена недостача сыра «Ламбер», массой 1136 грамм, стоимостью за 1000 грамм 721 рубль 80 копеек, то есть стоимостью за 1136 грамм 819 рублей 97 копеек, набора конфет Воздушный шар «CH.CH+FRUIT-TELLA», массой 251 грамм, стоимостью 181 рубль 10копеек, бутылки напитка газированного Fresh Bar «Альфа Кола», стоимостью 47 рублей 76 копеек, бутылки водки «Архангельская Северная выдержка», объёмом 0,7 литра, стоимостью 355 рублей 50 копеек, подарка новогоднего «ТЕРЕМ-ТЕРЕМОК» производитель «РОТ ФРОНТ», массой 800 грамм, стоимостью 537 рублей 73 копейки, орехов фисташковых неочищенных обжаренных, массой 485 грамм, стоимостью за 1000 грамм 792 рубля 25 копеек, то есть стоимостью за 485 грамм 384 рубля 24 копейки, упаковки сметаны «Село Луговое», массой 450 грамм, стоимостью 88 рублей 48 копеек, флакона лосьона после бритья для чувствительной кожи «NIVEA FOR MEN», стоимостью 414 рублей 74 копейки, бутылки напитка «Мартини Бьянко», объёмом 1 литр, стоимостью 649 рублей 67 копеек, бутылки напитка «Мартини Фиеро», объёмом 1 литр, стоимостью 649 рублей 72копейки. При просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных внутри помещения вышеуказанного магазина, было установлено, что 27.11.2022 в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 40 минут указанные товары похитил мужчина, который сложил их в продуктовую корзину и прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив их. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно о том, что данное хищение совершил ФИО22, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 4 128 рублей 91 копейку (т.5 л.д.49-54).

Представитель потерпевшего АО «Тандер» – ФИО19, допрошенная 09.02.2023 при производстве предварительного расследования, показала, что она является директором Саранского филиала АО «Тандер. Основным видом деятельности АО «Тандер» является розничная продажа продовольственных и хозяйственных товаров на территории РФ. АО«Тандер» на территории Республики Мордовия осуществляет свою деятельность через сеть розничных магазинов «Магнит». 19.12.2022 от ФИО10, являющейся директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, ей стало известно о том, что после выявления недостачи ряда товаров и просмотра записей камер видеонаблюдения было установлено, что 05.11.2022 в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут из помещения торгового зала вышеуказанного магазина была совершена кража бутылки рома «OLD MONK», объёмом 0,75 литра, стоимостью 608 рублей 38копеек, двух бутылок пивного напитка «Эсса» со вкусом и ароматом дыни и клубники, объёмом по 0,45 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 50рублей 47 копеек, общей стоимостью за две бутылки 100 рублей 94копейки, упаковки охотских колбасок п/к МГА, массой 500 грамм, стоимостью 77 рублей 74копейки, двух банок пасты ореховой «Нутелла» с добавлением какао, стоимостью за одну банку 283 рубля 68 копеек, общей стоимостью за две бутылки 567 рублей 36 копеек, бутылки чая чёрный персик «RICH TEA», стоимостью 65 рублей 17 копеек, пачки чипсов «LAYS» из натурального картофеля рифлёных со вкусом лобстера, стоимостью 123рубля 50 копеек, двух подарочных наборов «С любовью для Вас 2020» фирмы «DOVE», стоимостью за один подарочный набор 187 рублей 13копеек, общей стоимостью за два подарочных набора 374 рубля 26 копеек, бутылки виски «Бэллс Ориджинал», объёмом 0,7 литра, стоимостью 726рублей 30 копеек, бутылки виски «JIM BEAM» Бурбон, объёмом 0,7литра, стоимостью 1288рублей 56 копеек, двух упаковок средства для стирки 3 в 1 «ARIEL» в капсулах горный родник, стоимостью за одну упаковку 521 рубль 64копейки, общей стоимостью за две упаковки 1043рубля 28 копеек, бутылки игристого вина «Кубань. Таманский полуостров» брют белое «Шато Тамань», объёмом 0,2 литра, стоимостью 68рублей 59 копеек, двух флаконов шампуня против перхоти защита от выпадения волос «CLEAR», объёмом по 400 мл каждый, стоимостью за один флакон 416 рублей, общей стоимостью за два флакона 832 рубля. Данным преступлением АО «Тандер» был причинён материальный ущерб на сумму 5876 рублей 08 копеек.

Кроме того, 25.11.2022 от ФИО6, работающего ведущим специалистом гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, ей стало известно о том, что после выявления недостачи ряда товаров и просмотра записей камер видеонаблюдения было установлено, что 16.11.2022 примерно в 16 часов 32 минут неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, похитил беспроводные колонки «LP Bluetooth S10», стоимостью 239 рублей 60копеек, бутылку виски «Аберфелди», объёмом 0,7 литра, стоимостью 3553 рубля 86 копеек, сыр «Ларец» классический, массой 1094грамма, стоимостью за 1000 грамм 762рубля 30 копеек, то есть стоимостью за 1094 грамма 833 рубля 95копеек, рюкзак с маркировкой «Моя цена», стоимостью 101 рубль 05 копеек, штампованную сковороду ВОК 28 см с антипригарным покрытием, стоимостью 657 рублей 43 копейки, бутылку коньяка Армянский Старый «КС» ВАСПУРАКАН 15-тилетней выдержки, объёмом 0,5 литра, стоимостью 3 191 рубль 64 копейки. Данным преступлением АО «Тандер» причинён материальный ущерб в сумме 8577рублей 53 копейки. 

Также 25.11.2022 ФИО6 сообщил ей о том, что после выявления недостачи ряда товаров и просмотра записей камер видеонаблюдения было установлено, что 17.11.2022 примерно в 17 часов 27 минут неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, похитил бутылку коньяка «Хеннесси ВС» в подарочной упаковке, объёмом 0,35 литра, стоимостью 1331 рубль 93 копеек, бутылку коньяка «ФИО23.», стоимостью 1914рублей 78 копеек, бутылку водки «Архангельская Северная выдержка», стоимостью 476 рублей 50 копеек, полотенце махровое «Символ года», стоимостью 117 рублей 83 копейки, два фитнесс браслета R3 (ДеФакто) «RUNGO», стоимостью за один браслет 1 818 рублей, общей стоимостью за два браслета 3 636 рублей. Данным преступлением АО «Тандер» причинён материальный ущерб на сумму 7 477 рублей 04 копейки.

Кроме того, 29.12.2022 от ФИО5, являющейся директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, ей стало известно о том, что 26.11.2022 в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, похитил четыре упаковки фисташек «Восточный гость», массой по 150 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 192 рубля 43 копейки, общей стоимостью за четыре упаковки 769 рублей 72 копейки, две упаковки шницеля из свинины «Дальние Дали» охлаждённого на подложке, массой по 700 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 244 рубля, общей стоимостью за две упаковки 488 рублей, бутылку напитка «MANS FINGERS» на основе рома «DEAD Манго», объёмом 0,7 литра, стоимостью 850 рублей, две бутылки коньяка «Гран Брой VSOP», объёмом по 0,5 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 950рублей 71 копейку, общей стоимостью за две бутылки 1901рубль 42копейки. Данным преступлением АО «Тандер» причинён материальный ущерб на сумму 4009 рублей 14 копеек.

Кроме того, ей известно о том, что 29.11.2022 примерно в 16 часов 00минут ФИО22 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, пытался похитить две бутылки пивного напитка «ESSA», объёмом по 0,45 литра каждый, стоимостью за одну бутылку 50 рублей 47 копеек, общей стоимостью за две бутылки 100 рублей 94 копейки, бутылку виски «Auchentoshan American ОАК», объёмом 0,7 литра, стоимостью 1 607 рублей 88 копеек, две упаковки фисташек «Восточный гость», массой по 150 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 192 рубля 43 копейки, общей стоимостью за две упаковки 384 рубля 86 копеек, бутылку виски «Чивас Ригал», объёмом 0,5 литра, стоимостью 1 467 рублей 44 копейки, две бутылки виски «Баллантайнс Файнест», объёмом по 0,7 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 1 018 рублей 67 копеек, общей стоимостью за две бутылки 2 037 рублей 34копейки, а всего товары на общую сумму 5598рублей 46 копеек. При выходе из вышеуказанного магазина К.А.ШВ. остановила директор магазина ФИО2 и не позволила тому завершить совершаемое хищение. ФИО2 решила не обращаться в полицию, но 11.01.2023 к ним обратились сотрудники полиции и пояснили, что от ФИО22 поступила соответствующая явка с повинной.

Кроме того, 11.12.2022 от ФИО8, являющейся директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: Республика Мордовия, гоСаранск, р.

<

...>, ей стало известно о том, что 30.11.2022 в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, похитил бутылку напитка «MANS FINGERS» на основе рома «DEAD Манго», объёмом 0,7литра, стоимостью 850 рублей, бутылку рома «Барсело Аньехо», объёмом 0,7 литра, стоимостью 899 рублей 28 копеек, упаковку кофе «Vienna Cafe Caramel» в зёрнах, массой 800 грамм, стоимостью 976 рублей, бутылку коньяка «Старый КС» Ахтамар, объёмом 0,7 литра, стоимостью 2377 рублей 02 копейки, бутылку виски «Глен Ранох», объёмом 0,7 литра, стоимостью 972 рубля 67 копеек, упаковку кефира «Добрая бурёнка» обезжиренный 0,1%, массой 900 грамм, стоимостью 53 рубля 39 копеек, упаковку сыра «Российский экстра», массой 250 грамм, стоимостью 296 рублей 10 копеек. Данным преступлением АО «Тандер» причинён материальный ущерб на сумму 6424 рублей 46 копеек (т.5 л.д.7-17).

Представитель потерпевшего ООО «Альфа-М» – ФИО12, допрошенный 07.02.2023 при производстве предварительного расследования, показал, что в декабре 2022 года ему от ФИО14, являющейся директором магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

...>, стало известно о том, что при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в помещении указанного магазина, был выявлен факт хищения неизвестным мужчиной бутылки коньяка ХО ФИН Шампань серии КРЕАСЬОН, стоимостью 3 818 рублей 18 копеек, имевший место 29.11.2022. Впоследствии ему от сотрудников полиции стало известно о том, что данное хищение совершил ФИО22, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 3 818 рублей 18 копеек (т.4 л.д.178-180).

Свидетели ФИО18, ФИО17, ФИО9, ФИО15., ФИО10, ФИО21, ФИО6, ФИО5, ФИО3, ФИО7, ФИО16, ФИО13., ФИО2., ФИО14, ФИО8 и ФИО20 в судебное заседание не явились. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281УПКРФ были оглашены их показания, данные ими при производстве предварительного расследования.

Продавец-оценщик ООО «Ломбард Пионер» ФИО18, допрошенный 02.02.2023 при производстве предварительного расследования, показал, что 11.06.2022 он находился на своём рабочем месте в магазине, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д.11. Примерно в 17 часов 30 минут указанного дня в данный магазин пришёл ранее ему незнакомый мужчина, который предложил принять металлоискатель «GARRETT» модели «ACE Euro 350». Мужчина сказал при этом, что этот металлоискатель принадлежит ему. Он осмотрел данный металлоискатель и предложил за него 3000рублей, на что мужчина согласился. После этого им был составлен договор №1312-0631/1 от 11.06.2022, в ходе оформления которого ему стали известны анкетные данные этого мужчины, которым оказался К.А.ШГ. ФИО22 подписал договор и акт приёма-передачи товара, получил деньги за металлоискатель и ушёл. 28.06.2022 данный металлоискатель был реализован в магазине ООО «Ломбард Пионер» за 9990 рублей (т.4 л.д.123-124).

Допрошенные 20.10.2022 и 10.11.2022 при производстве предварительного расследования администратор магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО17 (т.1 л.д.115-117) и директор данного магазина ФИО9 (т.1 л.д.127-129) показали, что 30.09.2022 примерно в 18 часов 10 минут они заметили отсутствие некоторых товаров на полках магазина, после чего просмотрели записи камер видеонаблюдения и увидели, что указанные товары в период времени с 16 часов 28 минут до 16 часов 38минут похитил мужчина, сложив их в продуктовую корзину и не оплатив их. Была проведена инвентаризация и было установлено, что мужчина похитил банку салата «САНТА БРЕМОР» с печенью/грибами, банку салата «САНТА БРЕМОР» с копчёным мясом, четыре вакуумных упаковки форели «FISH HOUSE», бутылку коньяка трёхлетнего «АРАРАТ», бутылку водки «Хорта Серебряная прохлада» банку напитка безалкогольного газированного «Эвервесс Блэк Роял», упаковку миндаля «Красная цена» три упаковки фисташек «MIXBAR», две упаковки фисташек «Красная цена», четыре упаковки сыра Арла «NATURA», бутылку напитка «Фокс Энд Догс», упаковку палочек «Снежный краб» FISH HOUSE, банку ассорти из маринованных грибов «GLOBAL VILLAGE», банку маринованных грибов опят «GLOBAL VILLAGE», четыре банки салата «САНТА БРЕМОР» крабовый, сыр «Ламбер».

ФИО15, допрошенная 05.12.2022 при производстве предварительного расследования, показала, что она 

<

данные изъяты> проводила ревизию, в ходе которой была выявлена недостача товаров. Она просмотрела записи камер видеонаблюдения и установила, что 30.10.2022 в период времени с 18 часов 04 минут до 18 часов 26 минут неизвестный мужчина похитил сыр «Ламбер», флакон лосьона «NIVEA», упаковку жидкого средства в капсулах «CMC ARIEL COLOR», две вакуумные упаковки сёмги «Дивный берег», бутылку масла «Золотая семечка», флакон дезодоранта «NIVEA MEN», две бутылки пивного напитка «ЭССА», три флакона шампуня «Clear Vita abe», вакуумную упаковку набора пивного «Дары океана», бутылку напитка «COLONIST RUM», бутылку вермута «Мартини Бьянко», упаковку пельменей «Рублики» классические Поспел, торт «Наполеон», бутылку джина «Джеймс Лонги», две плитки шоколада «KINDER CHOCOLATE», плитку шоколада «MILKA OPEO», плитку шоколада «MILKA Bubbles», упаковку сахара-песка белого в фасовке, три рулета слоёных с начинкой (ветчина и сыр), флакон шампуня «GARNIER FRUCTIS», вакуумную упаковку голеней цыплёнка бройлера, вакуумную упаковку грудок цыплёнка бройлера, вакуумную упаковку окорочков цыплёнка бройлера копчёно-варёных, вакуумную упаковку шашлыка, баллон геля для бритья «MEN ANTIIRRITATION», упаковку соуса «CALVE», два пакета кофе «JACOBS MONARCH», бутылку напитка ром «Капитан Морган», три батончика неглазированных «BOMBBAR ТИРАМИСУ», упаковку соуса «Рестория», плитку шоколада «ALPEN COLD» молочный с чернично-йогуртовой начинкой, три упаковки фисташек «Красная цена», банку крем-мыла «DURU», упаковку сыра «LIEBENDORF», две упаковки лапши «ДОШИРАК КВИСТИ», банку кофе «NESCAFE GOLD», бутылку напитка «БОСКА АННА», две банки маринованных опят «GLOBAL VILLAGE», бутылку напитка «ESSA», две плитки шоколада «MILKA MMMAX», батон колбасы «Черкизовский Сальчичон Премиум», упаковку соуса «САЦЕБЕЛИ», две упаковки столовых куриных яиц «Красная цена», две упаковки гречневой крупы, упаковку средства для стирки в капсулах «PERSIL КАПС», авокадо, лук репчатый, две упаковки макарон «MAKFA», упаковку чая «TESS FOREST DREAM», вакуумную упаковку воблы «FISH HOUSE», упаковку туалетной бумаги в количестве 8 рулонов «Балтийский цветок», четыре баллона дезодоранта «OLD SPICE», два шоколадных батончика «SNICKERS», плитку шоколада «ALPEN GOLD» молочный, упаковку стирального средства «LOSK Колор», упаковку лопатки свиной, две упаковки сыра «HOCHLAND», банку хренодера «Ядрёный», упаковку сыра «Свежий ряд», плитку шоколада «Aлёнка», сложив указанные товары в продуктовую тележку и не оплатив их. Кроме того, 30.10.2022 в период времени с 18 часов 36 минут до 19 часов 19 минут этот же мужчина похитил бальзам после бритья «NIVEA», две бутылки коньяка «ГАЛАВАНИ», три плитки шоколада «ALPEN GOLD» молочный с фундуком/изюмом, две упаковки шоколада «MERCI», банку маринованных опят «GLOBAL VILLAGE», изделия хлебобулочные «Лепёшки восточные», фисташки, тушку цыплёнка бройлера, упаковку куриных яиц «Селяночка», имбирь, упаковку гречневой крупы, бутылку джина «Джеймс Лонгли», бутылку напитка «Адреналин Раш», бутылку водки «Беленькая Люкс», набор «MARVEL», упаковку пельменей «Поспел Традиционные», две бутылки коньяка «Древний Эривань», бутылку рома «CASTRO», банку томатов в томатном соусе «GLOBAL VILLAGE», упаковку средства «PERSIL Капс» для стирки в капсулах, шампунь «SCHAUMA ULTRA», вакуумную упаковку рыбы Хек «FISH HOUSE», упаковку соуса «CALVE» медово-горчичный, упаковку петрушки, упаковку квашеной капусты с клюквой «GLOBAL VILLAGE», три бутылки пива «ЭССА», хозяйственную сумку «Пятёрочка», упаковку грудинки «Изысканная», плитку шоколада «MILKA» молочный с солёным крекером, тюбик крема для кожи «NIVEA», бутылку коньяка «АРАРАТ», рёбра свиные «Барбекю», шампунь «CLEAR VITA ABE», упаковку жидкого средства «ARIEL COLOR» в растворимых капсулах, две упаковки макарон «MAKFA», три упаковки фисташек «Красная цена», вилок капусты, бананы, картофель фасованный, лимоны, упаковку гладких фасованных огурцов, упаковку сыра «HOCHLAND», два флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS» 2 в 1, бутылку виски «STEERSMAN», упаковку средства для стирки «LOSK КАПС» в капсулах, банку кукурузы «GLOBAL VILLAGE», упаковку сыра «LIEBENDORF», упаковку печенья «КУХМАСТЕР», упаковку гороха, упаковку стаканов одноразовых неокрашенных, батончик шоколадный «NUTS», набор посуды одноразовый «ECONTA», две плитки шоколада «MILKA МММАХ», вакуумную упаковку горбуши «Рыбная миля», плитку шоколада «MILKA ОРЕО», упаковку укропа, упаковку зелени ассорти в подложке, также сложив указанные товары в продуктовую тележку и не оплатив их. Продавцы магазина совершённые кражи товаров не видели (т.1 л.д.226-228, т.2 л.д.17-19).

ФИО10, допрошенная 28.12.2022 при производстве предварительного расследования, показала, что она работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В её магазине была установлена недостача и в ходе просмотра записей камер видеонаблюдения было установлено, что 05.11.2022 в период времени с 17 часов 30 минут до 17часов 50 минут ранее ей незнакомый мужчина похитил из магазина товары на общую сумму 5876 рублей 10 копеек, сложив их в продуктовую корзину и не оплатив их (т.3 л.д.48-50).

ФИО21, допрошенная 17.02.2023 при производстве предварительного расследования, показала, что она работает в должности директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 13.11.2022 она проводила в магазине ревизию, в ходе которой была выявлена недостача товаров. При просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных внутри помещения вышеуказанного магазина, было установлено, что 13.11.2022 в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 37 минут незнакомый ей мужчина похитил сыр «Ламбер», четыре флакона шампуня «PANTENE PRO-V», две упаковки кофе «JACОBS MONARCH», три бутылки пива «ЭССА», бутылку коньяка «САЯТ НОВА», две бутылки коньяка «ГАЛАВАНИ», три упаковки жидкого средства «ARIEL CMC COLОR» в растворимых капсулах, сыр «Ламбер» с грецкими орехами, сложив их в продуктовую корзину и пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив их (т.7 л.д.34-35).

Ведущий специалист АО «Тандер» ФИО6, работающий в гипермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, допрошенный 07.12.2022 при производстве предварительного расследования, показал, что 25.11.2022 была проведена инвентаризация товара и было установлено, что 16.11.2022 из магазина неизвестный мужчина похитил беспроводные колонки «LP Bluetooth S10», стоимостью 239 рублей 60копеек, бутылку виски «Аберфелди», объёмом 0,7 литра, стоимостью 3553 рубля 86 копеек, сыр «Ларец» классический, массой 1 094 грамма, стоимостью за 1000 грамм 762рубля 30 копеек, то есть стоимостью за 1094 грамма 833 рубля 95копеек, рюкзак с маркировкой «Моя цена», стоимостью 101 рубль 05копеек, штампованную сковороду ВОК 28 см с антипригарным покрытием, стоимостью 657 рублей 43 копейки, бутылку коньяка Армянский Старый «КС» ВАСПУРАКАН 15-тилетней выдержки, объёмом 0,5 литра, стоимостью 3 191 рубль 64 копейки, а 17.11.2022 этот же мужчина похитил бутылку коньяка «Хеннесси ВС» в подарочной упаковке, объёмом 0,35литра, стоимостью 1 331 рубль 93 копеек, бутылку коньяка «МартельВ.С.», стоимостью 1914 рублей 78 копеек, бутылку водки «Архангельская Северная выдержка», стоимостью 476 рублей 50 копеек, полотенце махровое «Символ года», стоимостью 117 рублей 83 копейки, два фитнесс браслета R3 (ДеФакто) «RUNGO», стоимостью за один браслет 1818 рублей, общей стоимостью за два браслета 3 636 рублей. Данным преступлением АО «Тандер» причинён материальный ущерб на сумму 7477рублей 04 копейки (т.3 л.д.151-153).

ФИО5, допрошенная 28.12.2022 при производстве предварительного расследования, показала, что она работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. 29.11.2022 она просматривала записи камер видеонаблюдения и установила, что 26.11.2022 в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут неизвестный ей мужчина взял продуктовую корзину, сложил в неё четыре упаковки фисташек «Восточный гость», стоимостью за одну упаковку 192 рубля 43 копейки, общей стоимостью за четыре упаковки 769 рублей 72 копейки, две упаковки шницеля из свинины «Дальние Дали», стоимостью за одну упаковку 244рубля, общей стоимостью за две упаковки 488 рублей, бутылку напитка «MANS FINGERS», стоимостью 850 рублей, две бутылки коньяка «Гран Брой VSOP», стоимостью за одну бутылку 950 рублей 71 копейку, общей стоимостью за две бутылки 1901рубль 42 копейки, после чего вышел из помещения магазина, не оплатив данные товары (т.3 л.д.81-83).

ФИО4, допрошенная 17.02.2023 при производстве предварительного расследования, показала, что она работает директором магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В начале декабря 2022 года она проводила в магазине ревизию, в ходе которой была выявлена недостача двух бутылок водки «Чистые росы», набора из бутылки бренди «ТОРРЕС 10ГРАН РЕЗ» и двух стаканов, бутылки напитка «SANTO STEFANO» двух упаковок креветок «Королевские» FISH HOUSE, двух наборов шоколадных конфет «FERERO ROCHER» и бананов. При просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных внутри помещения вышеуказанного магазина, было установлено, что указанные товары 26.11.2022 в период времени с 18 часов 50 минут до 18 часов 58 минут похитил мужчина, который сложил их в продуктовую корзину и прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив их (т.7 л.д.36-37).

ФИО7, допрошенная 27.01.2023 при производстве предварительного расследования, показала, что она знакома с К.А.ШБ. 27.11.2022 примерно в 16 часов к ней в гости пришёл ФИО22, который предложил ей съездить с ним в г.Рузаевку, на что она согласилась. 27.11.2022 примерно в 18 часов 30 минут она и К.А.ШГ. находились у магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. ФИО22 сказал, что ему нужно кое-что купить и зашёл в указанный магазин. Примерно через 10 минут ФИО22 вышел из магазина с пакетами, открыв которые она увидела, что в них находились шесть банок шоколадной пасты «NUTELLA», сыр «Ламбер», бутылка коньяка «Древний Эривань», тушка цыплёнка бройлера две упаковки шницеля «Рестория», две бутылки водки «Архангельская Северная выдержка», две упаковки жидкого средства в растворимых капсулах «ARIEL COLOR». ФИО22 попросил его подождать ещё немного и ушёл от неё, вернувшись через 30 минут с пакетами, в которых находились сыр «Ламбер», набор конфет Воздушный шар, бутылка напитка «Альфа Кола», бутылка водки «Архангельская Северная выдержка», подарок новогодний «ТЕРЕМ-ТЕРЕМОК», фисташки, упаковка сметаны «Село Луговое», лосьон после бритья для чувствительной кожи «NIVEA FOR MEN», бутылка напитка «Мартини Бьянко» и бутылка напитка «Мартини Фиеро». ФИО22 сказал, что получил аванс на работе и решил себя побаловать. 30.11.2022 примерно в 17 часов 00 минут она встретилась с ФИО22 Они приехали к магазину «Магнит», расположенному по адресу: Республика Мордовия, го Саранск, р.

<

...>, возле которого ФИО22 сказал, что хочет купить продукты питания. Они вместе зашли в магазин и стала помогать ему выбирать товар, но потом решила подождать его на улице и вышла из магазина. Примерно через 20минут ФИО22 вышел с продовольственной корзиной, наполненной товарами, в которой находились бутылка напитка «MANS FINGERS», бутылка рома «Барсело Аньехо», упаковка кофе «Vienna Cafe Caramel», бутылка коньяка «Старый КС», бутылка виски «Глен Ранох», упаковка кефира «Добрая бурёнка» и упаковка сыра «Российский экстра». Она помогла ФИО22 сложить всё в пакет, после чего они разъехались по домам. О том, что ФИО22 совершал кражи товаров ей на тот момент известно не было (4 л.д.108-109).

ФИО16, допрошенная 30.01.2023 при производстве предварительного расследования, показала, что она работает в должности директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. 27.11.2022 ею была проведена инвентаризация товара, в ходе которой была обнаружена недостача шести банок шоколадной пасты «NUTELLA», сыра «Ламбер», бутылки коньяка «Древний Эривань», тушки цыплёнка бройлера двух упаковок шницеля «Рестория», двух бутылок водки «Архангельская Северная выдержка», двух упаковок жидкого средства в растворимых капсулах «ARIEL COLOR». При просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных внутри помещения вышеуказанного магазина, было установлено, что 27.11.2022 в период времени с 18 часов 40 минут до 18часов 50 минут указанные товары похитил мужчина, который сложил их в продуктовую корзину и прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив их (т.4 л.д.110-111).

ФИО13, допрошенная 30.01.2023 при производстве предварительного расследования, показала, что она работает в должности директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. 29.11.2022 ею была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой была обнаружена недостача сыра «Ламбер», набора конфет Воздушный шар, бутылки напитка «Альфа Кола», бутылки водки «Архангельская Северная выдержка», подарка новогоднего «ТЕРЕМ-ТЕРЕМОК», фисташек, упаковки сметаны «Село Луговое», лосьона после бритья для чувствительной кожи «NIVEA FOR MEN», бутылки напитка «Мартини Бьянко» и бутылки напитка «Мартини Фиеро». В связи с этим ею были просмотрены записи камер видеонаблюдения, установленные в магазине и при было установлено, что 27.11.2022 в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 40 минут незнакомый ей мужчина, находясь в торговом зале магазина, положив товары в продовольственную корзину, не оплатил их и вышел из магазина (т.4 л.д.116).

ФИО2, допрошенная при производстве предварительного расследования, показала, что она работает директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. 29.11.2022 она находилась на своём рабочем месте. Примерно в 16 часов 00 минут указанного дня она заметила подозрительного мужчину, который быстрым шагом шёл в сторону выхода из магазина, не останавливаясь у кассовой зоны и не пытаясь оплатить товары, которые были у него в продуктовой корзине. Она догнала этого мужчину и поинтересовалась, оплатил ли он товары. Этот мужчина тут же положил продуктовую корзину с товарами на пол и быстро покинул помещение магазина. В полицию она решила не обращаться, так как товар похищен не был. 11.01.2023 сотрудники полиции сами связались с ней и рассказали, что к ним поступила явка с повинной от ФИО22, который признался в том, что пытался совершить вышеуказанную кражу. После этого она подтвердила факт попытки похищения товаров из магазина «Магнит» (т.7 л.д.50-51).

ФИО14, допрошенная 20.02.2023 при производстве предварительного расследования, показала, что она работает директором магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

...>. В декабре 2022 года при проведении выборочной инвентаризации алкогольной продукции была выявлена недостача коньяка ХО ФИН Шампань серии КРЕАСЬОН. При просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в помещении указанного магазина, было установлено, что 29.11.2022 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут неизвестный мужчина, взяв со стеллажа с алкогольной продукцией вышеуказанный коньяк, не оплатил его и вышел из помещения магазина. При этом никто из сотрудников данного магазина совершённой кражи не заметил (т.7 л.д.38-39).

ФИО8, допрошенная 21.12.2022 при производстве предварительного расследования, показала, что она работает директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: Республика Мордовия, гоСаранск, р.

<

...>. При просмотре записей камер видеонаблюдения ею было установлено, что 30.11.2022 в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут неизвестный мужчина совершил кражу товаров из магазина. Была проведена инвентаризация и было установлено, что были похищены бутылка напитка «MANS FINGERS» на основе рома «DEAD Манго», объёмом 0,7 литра, стоимостью 850 рублей, бутылка рома «Барсело Аньехо», объёмом 0,7 литра, стоимостью 899 рублей 28 копеек, упаковка кофе «Vienna Cafe Caramel» в зёрнах, массой 800 грамм, стоимостью 976 рублей, бутылка коньяка «Старый КС» Ахтамар, объёмом 0,7 литра, стоимостью 2377 рублей 02 копейки, бутылка виски «Глен Ранох», объёмом 0,7 литра, стоимостью 972 рубля 67 копеек, упаковка кефира «Добрая бурёнка» обезжиренный 0,1%, массой 900 грамм, стоимостью 53 рубля 39 копеек, упаковка сыра «Российский экстра», массой 250 грамм, стоимостью 296 рублей 10 копеек (т.3 л.д.11-13).

ФИО20, допрошенная 09.12.2022 при производстве предварительного расследования, показала, что она работает директором магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 02.12.2022 при проведении ревизии в указанном магазине была обнаружена недостача сыра «Ламбер», стоимостью за 1076 грамм 776 рублей 66 копеек, бутылки водки «Архангельская Северная Выдержка», стоимостью 246 рублей 52 копейки, упаковки сыра «Радость вкуса», стоимостью 141 рубль 44 копейки, флакона лосьона после бритья «NIVEA», стоимостью 520 рублей 09 копеек, двух бутылок пивного напитка «Доктор Дизель», общей стоимостью за две бутылки 80 рублей 04копейки, двух упаковок конфет «ROCHER FERRERO», общей стоимостью за две упаковки 479 рублей 90 копеек, трёх банок тушёной говядины «Мясная ферма», общей стоимостью за три банки 912 рублей 75копеек, упаковки кофе натурального жареного в зёрнах «JACOBS Barista Editions Crema», стоимостью 966 рублей 80 копеек, и флакона бальзама «NIVEA», стоимостью 414 рублей 74 копейки. При просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных внутри помещения вышеуказанного магазина, было установлено, что 30.11.2022 в период времени с 20 часов 05минут до 20 часов 16 минут указанные товары похитил мужчина, который сложил их в продуктовую корзину и прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив их (т.3 л.д.202-204).

Кроме приведённых показаний подсудимого, потерпевшего, представителей потерпевших и свидетелей виновность ФИО22 в совершении преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашёнными в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения.

Так, из протокола осмотра места происшествия от 12.10.2022 следует, что было осмотрено помещение магазина «Антиквариат», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.7-10).

Как следует из протокола явки с повинной от 12.10.2022, К.А.ШГ. сообщил о том, что 11.06.2022, находясь в магазине «Антиквариат», расположенном по адресу: 

<

...>, он путём обмана ФИО1, под предлогом аренды похитил металлоискатель (т.1 л.д.17).

Как следует из протокола проверки показаний подозреваемого ФИО22 на месте от 02.12.2022, он, находясь у магазина «Антиквариат», расположенного по адресу: 

<

...>, пояснил, что 11.06.2022 в данном магазине он путём обмана ФИО1, под предлогом аренды похитил металлоискатель марки «GARRETT» модели «ACE Euro 350». Кроме того, ФИО22 указал на магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснил, что 30.09.2022 в период времени с 16 часов 28 минут до 16 часов 38 минут он, находясь в помещении данного магазина, похитил различные товары (т.1 л.д.164-168).

Согласно протоколу выемки от 31.10.2022, у потерпевшего ФИО1 был изъят договор аренды металлоискателя от 11.06.2022 (т.1 л.д.62-63). Как следует из протокола осмотра документов от 31.10.2022, был осмотрен вышеуказанный договор аренды металлоискателя марки «GARRETT» модели «ACE Euro 350», согласно которому индивидуальный предприниматель ФИО1 передал его в аренду ФИО22 на одни сутки за 500 рублей (т.1 л.д.64-66). 

Согласно протоколу выемки от 02.02.2023, у ФИО18 были изъяты договор от 11.06.2022 с актом приёма-передачи и товарный чек от 28.06.2022 (т.4 л.д.126-127). Как следует из протокола осмотра документов от 02.02.2023, вышеуказанные договор от 11.06.2022 с актом приёма-передачи и товарный чек от 28.06.2022 были осмотрены и было установлено, что 11.06.2022 К.А.ШГ. продал в комиссионный магазин «Пионер», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д.11, металлоискатель марки «GARRETT» модели «ACE Euro 350» за 3 000 рублей, который впоследствии был реализован за 9990 рублей (т.4 л.д.152-156).

Согласно выводов заключения эксперта №2-177-22 от 31.10.2022, рыночная стоимость металлоискателя марки «GARRETT» модели «ACE Euro 350», с учётом физического износа и дефектов потери товарного вида, срока эксплуатации по состоянию на 11.06.2022 составляла 34787 рублей 93копейки (т.1 л.д.41-58).

Из протокола осмотра места происшествия от 10.10.2022 следует, что был осмотрено помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.86-90).

Согласно протоколу явки с повинной от 11.10.2022, ФИО22 сообщил о том, что 30.09.2022 он похитил различные товары из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.103).

Согласно протоколу выемки от 10.10.2022, у ФИО9 был изъят компакт-диск с записями камер видеонаблюдения за 30.09.2022 помещения магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.100). 

Согласно протоколу выемки от 08.02.2023, у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» – ФИО24 были изъяты счета-фактуры и товарно-транспортные накладные, подтверждающие поступление похищенных ФИО22 товаров в магазины «Пятёрочка», расположенные по адресам: 

<

...>; 

<

...> Октября, д.112«А»; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>, и их стоимость (т.4 л.д.240-243).

Из протоколов осмотра места происшествия от 31.10.2022 и от 07.11.2022 следует, что было осмотрено помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.184-187, т.1 л.д.239-240).

Согласно протоколу выемки от 31.10.2022, у ФИО15 был изъят компакт-диск с записями камер видеонаблюдения за 30.10.2022 помещения магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д.112 «А» (т.1 л.д.199).

Согласно протоколу выемки от 07.11.2022, у ФИО15 был изъят компакт-диск с записью камер видеонаблюдения за 30.10.2022 помещения магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д.112«А» (т.1 л.д.243).

Из протокола осмотра места происшествия от 19.12.2022 следует, что было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.24-29).

Согласно протоколу выемки от 19.12.2022, у К.Ю. был изъят компакт-диск с записью камер видеонаблюдения за 05.11.2022 помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.34-35).

Согласно протоколу выемки от 09.02.2023, у представителя потерпевшего АО «Тандер» – ФИО19 были изъяты счета-фактуры, товарные накладные, декларации на товары и уведомление об изменение цен, подтверждающие поступление похищенных ФИО22 товаров в магазины «Магнит», расположенные по адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; Республика Мордовия, го Саранск, р.

<

...>, и их стоимость (т.5 л.д.40-41).

Из протокола осмотра места происшествия от 14.11.2022 следует, что было осмотрено помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.117-121).

Согласно протоколу выемки от 16.11.2022, у ФИО21 был изъят компакт-диск с записью камер видеонаблюдения за 13.11.2022 помещения магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.135).

Из протоколов осмотра места происшествия от 25.11.2022 следует, что было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.113-118, т.3 л.д.130-132).

Согласно протоколу выемки от 25.11.2022, у ФИО6 был изъят компакт-диск с записью камер видеонаблюдения за 16.11.2022 помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.121).

Согласно протоколу выемки от 25.11.2022, у ФИО6 был изъят компакт-диск с записью камер видеонаблюдения за 17.11.2022 помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.135).

Из протокола осмотра места происшествия от 29.11.2022 следует, что было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.57-61).

Согласно протоколу выемки от 01.12.2022, у ФИО5 был изъят компакт-диск с записью камер видеонаблюдения за 26.11.2022 помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.64-65).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.12.2022, было осмотрено помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.4 л.д.17-23).

Согласно протоколу выемки от 15.12.2022, у ФИО4 был изъят компакт-диск с записью камер видеонаблюдения за 26.11.2022 помещения магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.4 л.д.25-27).

Из протокола осмотра места происшествия от 28.11.2022 следует, что был осмотрено помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> (т.2 л.д.48-51).

Согласно протоколу явки с повинной от 02.12.2022, ФИО22 сообщил о том, что 27.11.2022 он похитил различные товары из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> (т.2 л.д.58).

Согласно протоколу выемки от 30.01.2023, у ФИО16 был изъят компакт-диск с записью камер видеонаблюдения за 27.11.2022 помещения магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> (т.4 л.д.113-115).

Согласно протоколу выемки от 09.02.2023, у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» – ФИО11 были изъяты счета-фактуры, подтверждающие поступление похищенных ФИО22 товаров в магазины «Пятёрочка», расположенные по адресам: Республика Мордовия, 

<

...>; 

<

...>, и их стоимость (т.5 л.д.56-58).

Из протокола осмотра места происшествия от 29.11.2022 следует, что было осмотрено помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> (т.2 л.д.74-77).

Согласно протоколу явки с повинной от 02.12.2022, ФИО22 сообщил о том, что 27.11.2022 он похитил различные товары из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> (т.2 л.д.84).

Согласно протоколу выемки от 30.01.2023 у ФИО13 был изъят компакт-диск с записью за 27.11.2022 с камер видеонаблюдения помещения магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> (т.4 л.д.118-120).

Из протокола осмотра места происшествия от 11.01.2023 следует, что было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> (т.4 л.д.61-66).

Согласно протоколу явки с повинной от 11.01.2023, ФИО22 сообщил о том, что 29.11.2022 он из магазина «Магнит», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, пытался похитить две бутылки пивного напитка «ESSA», бутылку виски «Auchentoshan American ОАК», две упаковки фисташек «Восточный гость», бутылку виски «Чивас Ригал», две бутылки виски «Баллантайнс Файнест» (т.4 л.д.75-76).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 13.12.2022, было осмотрено помещение магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

...> (т.4 л.д.1-5).

Согласно протоколу выемки от 13.12.2022, у ФИО12 были изъяты счёт-фактура и товарно-транспортная накладная, подтверждающие поступление похищенной ФИО22 бутылки коньяка ХО ФИН Шампань серии КРЕАСЬОН, в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

...> д.,54, и её стоимость, а также компакт-диск с записями камер видеонаблюдения за 29.11.2022 помещения вышеуказанного магазина (т.3 л.д.246-247).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 11.12.2022, было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: Республика Мордовия, го Саранск, р.

<

...> (т.2 л.д.234-235).

Как следует из протокола выемки от 11.12.2022, у ФИО8 был изъят компакт-диск с записью камер видеонаблюдения за 30.11.2022 помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: Республика Мордовия, го Саранск, р.

<

...> (т.2 л.д.238-239).

Согласно протоколу явки с повинной от 13.12.2022, ФИО22 сообщил о том, что 30.11.2022 он похитил различные товары из магазина «Магнит», расположенного по адресу: Республика Мордовия, го Саранск, р.

<

...> (т.3 л.д.3-4).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 02.12.2022, было осмотрено помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.164-176).

Согласно протоколу выемки от 02.12.2022, у ФИО20 был изъят компакт-диск с записью с камер видеонаблюдения за 30.11.2022 помещения магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.179-180).

Как следует из протокола осмотра документов от 10.02.2022, были осмотрены документы, изъятые у представителей потерпевших, подтверждающие поступление товаров, похищенных ФИО22 из магазинов «Пятёрочка», «Магнит» и «Красное и белое» и их стоимость и было установлено, что:

1) в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступали банка салата «САНТА БРЕМОР» с печенью/грибами, массой 150 грамм, стоимостью 53рубля 64копейки, банка салата «САНТА БРЕМОР» с копчёным мясом, массой 150грамм, стоимостью 39 рублей 05 копеек, четыре вакуумных упаковки форели «FISH HOUSE», массой по 200 грамм каждая, стоимостью 321 рубль 44 копейки за одну упаковку, общей стоимостью за четыре упаковки 1285рублей 76 копеек, бутылка коньяка трёхлетнего «АРАРАТ», объёмом 0,5 литра, стоимостью 537 рублей 66 копеек, бутылка водки «Хорта Серебряная прохлада» особая, объёмом 0,7 литра, стоимостью 339 рублей 48копеек, банка напитка безалкогольного газированного «Эвервесс Блэк Роял», объёмом 0,1литра, стоимостью 50 рублей 11 копеек, упаковка ядер миндаля «Красная цена» жаренные, массой 100 грамм, стоимостью 77рублей, три упаковки орехов фисташковых «MIXBAR», массой по 230грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 277 рублей 48копеек, общей стоимостью за три упаковки 832рубля 44 копейки, две упаковки орехов фисташковых «Красная цена», массой по 100 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 96 рублей 48копеек, общей стоимостью за две упаковки 192 рубля 96 копеек, четыре упаковки сыра Арла «NATURA» сливочный, жирностью 45%, массой по 200грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 136 рублей 40 копеек, общей стоимостью за четыре упаковки 545 рублей 60 копеек, бутылка напитка «Фокс Энд Догс», объёмом 0,7 литра, на основе виски «Спайсд», стоимостью 556рублей, упаковка палочек «Снежный краб» FISH HOUSE охлаждённые, массой 200 грамм, стоимостью 84 рубля 48 копеек, банка ассорти из маринованных грибов «GLOBAL VILLAGE», массой 530 грамм, стоимостью 126 рублей 50 копеек, банка маринованных грибов опят «GLOBAL VILLAGE», массой 330 грамм, стоимостью 89 рублей 12 копеек, четыре банки салата «САНТА БРЕМОР» крабовый, массой по 150 грамм каждая, стоимостью за одну банку 35 рублей 93 копейки, общей стоимостью за четыре банки 143 рубля 72 копейки, сыр «Ламбер», массой 2 252 грамм, стоимостью за 1000 грамм 721 рубль 85копеек, то есть стоимостью за 2252грамм 1625рублей 61 копейку;

2) в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д.112«А», поступали сыр «Ламбер», массой 596 грамм, стоимостью за 1000 грамм 721 рубль 85копеек, то есть стоимостью за 596 грамм 430 рублей 21 копейку, флакон лосьона после бритья для чувствительной кожи «NIVEA», стоимостью 414рублей 74 копейки, упаковка жидкого средства в капсулах «CMC ARIEL COLOR», стоимостью 433 рубля 21 копейку, две вакуумные упаковки сёмги «Дивный берег», массой по 150 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 246рублей 95 копеек, общей стоимостью за две упаковки 493 рубля 90копеек, бутылка масла «Золотая семечка» подсолнечное рафинированное, объёмом 1 литр, стоимостью 100 рублей 02 копейки, флакон дезодоранта «NIVEA MEN» шариковый, объёмом 50 мл, стоимостью 293 рубля 68копеек, две бутылки пивного напитка «ЭССА», объёмом по 0,45 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 45 рублей 28 копеек, общей стоимостью за две бутылки 90 рублей 56 копеек, три флакона шампуня «Clear Vita abe», объёмом по 400 мл каждый, стоимостью за один флакон 416 рублей, общей стоимостью за три флакона 1 248 рублей, вакуумная упаковка набора пивного «Дары океана», массой 150 грамм, стоимостью 59рублей 50 копеек, бутылку напитка «COLONIST RUM», объёмом 0,5 литра, стоимостью 432рубля 98 копеек, бутылка вермута «Мартини Бьянко» сладкий белый, объёмом 1 литр, стоимостью 649 рублей 51 копейку, упаковка пельменей «Рублики» классические Поспел, стоимостью 100 рублей 18копеек, торт «Наполеон», стоимостью 128 рублей 47 копеек, бутылка джина «Джеймс Лонги», объёмом 0,7 литра, стоимостью 470 рублей 86 копеек, две плитки шоколада «KINDER CHOCOLATE», массой по 100 грамм каждая, стоимостью за одну плитку 88 рублей 03 копейки, общей стоимостью за две плитки 176 рублей 06 копеек, плитка шоколада «MILKA OPEO», массой 92грамма, стоимостью 88 рублей 08 копеек, плитка шоколада «MILKA Bubbles», массой 76грамм, стоимостью 62 рубля 33 копейки, упаковка сахара-песка белого в фасовке, стоимостью 56 рублей 79 копеек, три рулета слоёных с начинкой (ветчина и сыр), массой по 80 грамм каждый, стоимостью за штуку 20 рублей 92 копейки, общей стоимостью за три штуки 62 рубля 76 копеек, флакон шампуня «GARNIER FRUCTIS», объёмом 400мл, стоимостью 311 рублей 38 копеек, вакуумная упаковка голеней цыплёнка бройлера копчёно-варёных, массой 385 грамм, стоимостью за 1000грамм 245 рублей 01копейку, то есть стоимостью за 385 грамм 94рубля 33 копейки, вакуумная упаковка грудок цыплёнка бройлера копчёно-варёных, массой 723 грамма, стоимостью за 1000 грамм 248 рублей 06 копеек, то есть стоимостью за 723 грамма 179 рублей 35 копеек, вакуумная упаковка окорочков цыплёнка бройлера копчёно-варёных, массой 569 грамм, стоимостью за 1000 грамм 228 рублей 80 копеек, то есть стоимостью за 569 грамм 130 рублей 19 копеек, вакуумная упаковка шашлыка особого (по-абхазски) охлаждённого, массой 985 грамм, стоимостью за 1000 грамм 165 рублей 74 копейки, то есть стоимостью за 985грамм 163 рубля 25 копеек, баллон геля «MEN ANTIIRRITATION» для бритья, объёмом 200 мл, стоимостью 256 рублей 62копейки, упаковка соуса «CALVE» медово-горчичный, массой 230 грамм, стоимостью 50 рублей 76копеек, два пакета кофе «JACOBS MONARCH» классический, жареные зёрна, массой по 800 грамм каждый, стоимостью за один пакет 611 рублей 32копейки, общей стоимостью за два пакета 1222рублей 64 копейки, бутылка напитка ром «Капитан Морган» на основе рома, объёмом 0,5 литра, стоимостью 518 рублей 36 копеек, три батончика неглазированных «BOMBBAR ТИРАМИСУ», массой по 60 грамм каждый, стоимостью за один батончик 77 рублей 84 копейки, общей стоимостью за три батончика 233рубля 52 копейки, упаковка соуса «Рестория» сметанный с грибами на основе растительного масла, массой 233 грамма, стоимостью 34рубля 50копеек, плитка шоколада «ALPEN COLD» молочный с чернично-йогуртовой начинкой, массой 85 грамм, стоимостью 39 рублей 96 копеек, три упаковки орехов «Красная цена» фисташковые неочищенные жареные солёные, массой по 100 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 95рублей 69 копеек, общей стоимостью за три упаковки 287 рублей 07копеек, банка крем-мыла «DURU», стоимостью 149 рублей 71 копейку, упаковка сыра «LIEBENDORF» Голландский, массой 200 грамм, стоимостью 99 рублей 88 копеек, две упаковки лапши «ДОШИРАК КВИСТИ» со вкусом говядины, массой по 70 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 12рублей 24 копейки, общей стоимостью за две упаковки 24 рубля 48копеек, банка кофе «NESCAFE GOLD» натуральные растительные добавки, массой 95 грамм, стоимостью 176 рублей 99 копеек, бутылка напитка «БОСКА АННА», объёмом 0,75 литра, стоимостью 277 рублей 01копейку, две банки маринованных опят «GLOBAL VILLAGE», массой по 330 грамм каждая, стоимостью за одну банку 89 рублей 12 копеек, общей стоимостью за две банки 178 рублей 24 копейки, бутылка напитка «ESSA», объёмом 0,45 литра, стоимостью 45 рублей 41 копейку, две плитки шоколада «MILKA MMMAX» молочный с молочной карамелью с обжаренным фундуком, массой по 300 грамм каждая, стоимостью за одну плитку 214рублей 86 копеек, общей стоимостью за две плитки 429 рублей 72копейки, батон колбасы «Черкизовский Сальчичон Премиум», массой 350грамм, стоимостью 207рублей 25 копеек, упаковка соуса «САЦЕБЕЛИ» острый, массой 240грамм, стоимостью 36 рублей, две упаковки столовых куриных яиц (С2) «Красная цена», по 10 штук в каждой, стоимостью за одну упаковку 64 рубля 81 копейку, общей стоимостью за две упаковки 129рублей 62 копейки, две упаковки крупы гречневой (ядрица), массой по 900 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 58 рублей 50 копеек, общей стоимостью за две упаковки 117 рублей, упаковка средства для стирки в капсулах «PERSIL КАПС» 14 штук, стоимостью 372 рубля 18 копеек, авокадо весовое, массой 510 грамм, стоимостью за 1000 грамм 274 рубля 85копеек, то есть стоимостью за 510 грамм 140 рублей 17 копеек, лук репчатый весовой, массой 800 грамм, стоимостью за 1000 грамм 19 рублей 46 копеек, то есть стоимостью за 800 грамм 15 рублей 57 копеек, две упаковки макарон «MAKFA» Виток, массой по 450 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 36 рублей 88 копеек, общей стоимостью за две упаковки 73 рубля 76 копеек, упаковка чая «TESS FOREST DREAM» 20х1,8грамм чёрный пирамидки, стоимостью 52 рубля 75 копеек, вакуумная упаковка воблы «FISH HOUSE» вяленая, массой 300 грамм, стоимостью 166рублей 82 копейки, упаковка туалетной бумаги в количестве 8 рулонов «Балтийский цветок», стоимостью 205 рублей 22 копейки, четыре баллона дезодоранта «OLD SPICE» аэрозоль, объёмом по 150 мл каждый, стоимостью за один баллон 337 рублей 97копеек, общей стоимостью за четыре баллона 1351 рубль 88 копеек, два батончика шоколадных «SNICKERS», массой по 160 грамм каждый, стоимостью за один батончик 84 рубля 48 копеек, общей стоимостью за два батончика 168 рублей 96 копеек, плитка шоколада «ALPEN GOLD» молочный, массой 85 грамм, стоимостью 39 рублей 96копеек, упаковка стирального средства «LOSK Колор», массой 2700грамм, стоимостью 331 рубль 15 копеек, упаковка лопатки свиной, массой 2 918 грамма, стоимостью 717 рублей 17 копеек, две упаковки сыра «HOCHLAND» сливочный плавленый, массой по 140 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 65рублей 65 копеек, общей стоимостью за две упаковки 131 рубль 30 копеек, банка хренодера «Ядрёный», массой 220грамм, стоимостью 33 рубля, упаковка сыра «Свежий ряд» косичка копчёная, массой 100 грамм, стоимостью 79рублей 20 копеек, плитка шоколада «Aлёнка» производитель «Красный Октябрь», массой 90 грамм, стоимостью 84 рубля 53 копейки, а также флакон бальзама после бритья для чувствительной кожи «NIVEA», объёмом 190 мл, стоимостью 414 рублей 74копейки, бутылка коньяка «ГАЛАВАНИ» грузинский, объёмом 0,5 литра, стоимостью 403 рубля 31 копейку, три плитки шоколада «ALPEN GOLD» молочный с фундуком/изюмом, массой по 85 грамм каждая, стоимостью за одну плитку 89 рублей 89 копеек, общей стоимостью за три плитки 269рублей 67 копеек, две упаковки шоколада «MERCI» молочный, массой по 100 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 121 рубль 52 копейки, общей стоимостью за две упаковки 243рубля 04 копейки, банка маринованных опят «GLOBAL VILLAGE», массой 330 грамм, стоимостью 89рублей 12 копеек, изделия хлебобулочные «Лепёшки восточные», массой 350 грамм, стоимостью 27 рублей 34 копейки, орехи фисташковые неочищенные обжаренные, массой 594 грамма, стоимостью за 1000 грамм 785 рублей 05 копеек, то есть стоимостью за 594 грамма 466 рублей 32копейки, тушка цыплёнка бройлера 1 сорта охлаждённая в фасовке, массой 1 978 грамм, стоимостью за 1000 грамм 141рубль 34 копейки, то есть стоимостью за 1978 грамм 279 рублей 57копеек, упаковка столовых куриных яиц (С1) «Селяночка», по 10 штук в упаковке, стоимостью 66рублей 43 копейки, имбирь, массой 608 грамм, стоимостью за 1000 грамм 235 рублей 94 копейки, то есть стоимостью за 608грамм 143 рубля 45копеек, упаковка крупы гречневой ядрица, массой 900 грамм, стоимостью 58 рублей 50 копеек, бутылка джина «Джеймс Лонгли», объёмом 0,7 литра, стоимостью 470 рублей 86 копеек, бутылка напитка «Адреналин Раш» банановый, объёмом 449 литра, стоимостью 65рублей 44 копейки, бутылка водки «Беленькая Люкс», объёмом 0,7 литра, стоимостью 312 рублей 12копеек, набор «MARVEL» для завтрака, стоимостью 311 рублей 52копейки, упаковка пельменей «Поспел Традиционные», массой 430 грамм, стоимостью 65 рублей 44 копейки, бутылка коньяка «Древний Эривань» армянский пятилетний, объёмом 0,5литра, стоимостью 398 рублей 41копейку, бутылка рома «CASTRO», объёмом 0,5 литра, стоимостью 303рубля 06 копеек, банка томатов в томатном соусе «GLOBAL VILLAGE», массой 680 грамм, стоимостью 62рубля 47 копеек, упаковка средства «PERSIL Капс» для стирки в капсулах 14 штук, стоимостью 374 рубля 53копейки, флакон шампуня «SCHAUMA ULTRA» для мужчин, объёмом 360 мл, стоимостью 166 рублей 98 копеек, вакуумная упаковка рыбы Хек «FISH HOUSE» филе, массой 600 грамм, стоимостью 267 рублей 18 копеек, упаковка соуса «CALVE» медово-горчичный, массой 230 грамм, стоимостью 50 рублей 76 копеек, упаковка зелени петрушка, массой 100 грамм, стоимостью 22 рубля 63 копейки, упаковка капусты квашеной с клюквой «GLOBAL VILLAGE», массой 500грамм, стоимостью 46 рублей 45 копеек, три бутылки напитка пивного «ЭССА», объёмом по 0,45 литра каждый, стоимостью за одну бутылку 45рублей 28 копеек, общей стоимостью за три бутылки 135 рублей 84копейки, хозяйственная сумка «Пятёрочка», стоимостью 47 рублей 96 копеек, упаковка грудинки «Изысканная» свиная, массой 300 грамм, стоимостью 85 рублей, плитка шоколада «MILKA» молочный с солёным крекером, массой 87 грамм, стоимостью 106 рублей 85копеек, тюбик крема универсального для кожи «NIVEA», объёмом 150 мл, стоимостью 200 рублей 06 копеек, бутылка коньяка «АРАРАТ» армянский трёхлетний три звезды, объёмом 0,5 литра, стоимостью 481 рубль 94копейки, рёбра «Барбекю» Атяшево свиные, массой 1 892 грамма, стоимостью за 1000 грамм 295 рублей 25 копеек, то есть стоимостью за 1892 грамма 558 рублей 61 копейку, флакон шампуня «CLEAR VITA ABE» защита от выпадения волос, объёмом 400 мл, стоимостью 416 рублей, упаковка жидкого средства «ARIEL COLOR» в растворимых капсулах, стоимостью 433 рубля 20 копеек, упаковка макарон «MAKFA» Виток, массой 450 грамм, стоимостью 36рублей 93 копейки, три упаковки орехов «Красная цена» фисташковые, массой по 100 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 96 рублей 48копеек, общей стоимостью за три упаковки 289рублей 44 копейки, вилок капусты «Белокочанная», массой 1 300 грамм, стоимостью за 1000 грамм 12 рублей 44 копейки, то есть стоимостью за 1300 грамм 16 рублей 17 копеек, бананы, массой 1 700 грамм, стоимостью за 1000 грамм 78 рублей 60 копеек, то есть стоимостью за 1700 грамм 133рубля 62 копейки, картофель фасованный, массой 1 100 грамм, стоимостью за 1000 грамм 25 рублей 15 копеек, то есть стоимостью за 1100грамм 27 рублей 67 копеек, лимоны, массой 600 грамм, стоимостью за 1000 грамм 84 рубля 73 копеек, то есть стоимостью за 600 грамм 50 рублей 84 копейки, упаковка огурцов среднеплодных гладких фасованных, массой 600 грамм, стоимостью 43 рубля 19 копеек, упаковка сыра плавленого ломтиками «HOCHLAND», массой 150 грамм, стоимостью 72 рубля 48копеек, два флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS» 2 в 1, объёмом по 400 мл каждый, стоимостью за один флакон 436 рублей 49 копеек, общей стоимостью за два флакона 872 рубля 98 копеек, бутылка виски «STEERSMAN», объёмом 0,7 литра, стоимостью 397 рублей 61 копейку, бутылка коньяка «Галавани» грузинский 8 лет, объёмом 0,5 литра, стоимостью 406 рублей 01 копейку, бутылка коньяка «Древний Эривань» армянский, объёмом 0,5 литра, стоимостью 403рублей 31 копейку, упаковка средства для стирки «LOSK КАПС» в капсулах, стоимостью 261 рубль 48копеек, упаковка макарон «MAKFA» ракушки в фасовке, массой 450грамм, стоимостью 49 рублей 16 копеек, банка кукурузы «GLOBAL VILLAGE» сахарная, объёмом 425 мл, стоимостью 37 рублей 69 копеек, упаковка сыра голландского «LIEBENDORF», массой 200 грамм, стоимостью 99 рублей 88 копеек, упаковка печенья «КУХМАСТЕР» сдобное, массой 270грамм, стоимостью 65 рублей 57 копеек, упаковка крупы «Горох» колотый в фасовке, массой 900грамм, стоимостью 24 рубля 66 копеек, упаковка стаканов одноразовых неокрашенных, стоимостью 7 рублей 10копеек, батончик шоколадный «NUTS» вкус баунти, массой 180 грамм, стоимостью 88 рублей 88 копеек, набор посуды на 6 персон одноразовый (тарелка, вилка, нож, салфетки) «ECONTA», стоимостью 25 рублей 69копеек, две плитки шоколада «MILKA МММАХ» молочный, массой по 300 грамм каждая, стоимостью за одну плитку 275 рублей 76 копеек, общей стоимостью за две плитки 551 рубль 52 копейки, вакуумная упаковка горбуши «Рыбная миля» кусочками, массой 200 грамм, стоимостью 126рублей 09 копеек, плитка шоколада «MILKA ОРЕО» молочный, массой 92 грамма, стоимостью 88 рублей 08 копеек, упаковка зелени укропа, массой 100 грамм, стоимостью 25 рублей 15 копеек, упаковка зелени ассорти (укроп, лук, петрушка) в подложке, массой 70грамм, стоимостью 20 рублей 78копеек;

3) в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, поступали бутылка рома «OLD MONK», объёмом 0,75 литра, стоимостью 608 рублей 38 копеек, две бутылки пивного напитка «Эсса» со вкусом и ароматом дыни и клубники, объёмом по 0,45 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 50рублей 47 копеек, общей стоимостью за две бутылки 100 рублей 94 копейки, упаковка охотских колбасок п/к МГА, массой 500 грамм, стоимостью 77 рублей 74копейки, две банки пасты ореховой «Нутелла» с добавлением какао, стоимостью за одну банку 283 рубля 68 копеек, общей стоимостью за две бутылки 567 рублей 36копеек, бутылка чая чёрный персик «RICH TEA», стоимостью 65 рублей 17 копеек, пачка чипсов «LAYS» из натурального картофеля рифлёные со вкусом лобстера, стоимостью 123 рубля 50 копеек, два подарочных набора «С любовью для Вас 2020» фирмы «DOVE», стоимостью за один подарочный набор 187 рублей 13 копеек, общей стоимостью за два подарочных набора 374 рубля 26 копеек, бутылка виски «Бэллс Ориджинал», объёмом 0,7 литра, стоимостью 726 рублей 30 копеек, бутылка виски «JIM BEAM» Бурбон, объёмом 0,7 литра, стоимостью 1288рублей 56 копеек, две упаковки средства для стирки 3 в 1 «ARIEL» в капсулах горный родник, стоимостью за одну упаковку 521 рубль 64копейки, общей стоимостью за две упаковки 1 043 рубля 28 копеек, бутылка игристого вина «Кубань. Таманский полуостров» брют белое «Шато Тамань», объёмом 0,2 литра, стоимостью 68 рублей 59 копеек, два флакона шампуня против перхоти защита от выпадения волос «CLEAR», объёмом по 400 мл каждый, стоимостью за один флакон 416 рублей, общей стоимостью за два флакона 832 рубля;

4) в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступали сыр «Ламбер», массой 636грамм, стоимостью за 1000 грамм 787 рублей 47копеек, то есть стоимостью за 636 грамм 500 рублей 83 копейки, четыре флакона шампуня «PANTENE PRO-V» 3 в 1, объёмом по 360 мл каждый, стоимостью за один флакон 377 рублей 75 копеек, общей стоимостью за четыре флакона 1511рублей, две упаковки кофе «JACОBS MONARCH» натуральный растворимый, массой по 210 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 291рубль 42 копейки, общей стоимостью за две упаковки 582 рубля 84копейки, три бутылки пивного напитка «ЭССА» со вкусами апельсина/вишни, объёмом по 0,45 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 45 рублей 28 копеек, общей стоимостью за три бутылки 135рублей 84 копейки, бутылка коньяка «САЯТ НОВА» пять звёзд с выдержкой 5 лет, объёмом 0,5 литра, стоимостью 443 рубля 40 копеек, бутылка коньяка «ГАЛАВАНИ» грузинский с выдержкой 8 лет, объёмом 0,5литра, стоимостью 406 рублей 01 копейку, бутылка коньяка «ГАЛАВАНИ» грузинский с выдержкой 5 лет, объёмом 0,5 литра, стоимостью 403 рубля 31копейку, три упаковки жидкого средства «ARIEL CMC COLОR» 10х22,8грамм в растворимых капсулах, стоимостью за одну упаковку 433рубля 21 копейку, общей стоимостью за три упаковки 1299рублей 63копейки, сыр «Ламбер» с грецкими орехами, массой 245грамм, стоимостью за 1000 грамм 698 рублей 57 копеек, то есть стоимостью за 245грамм 171 рубль 15 копеек;

5) в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, поступали беспроводные колонки «LP Bluetooth S10», стоимостью 239 рублей 60копеек, бутылка виски «Аберфелди», объёмом 0,7 литра, стоимостью 3553 рубля 86 копеек, сыр «Ларец» классический, массой 1 094 грамма, стоимостью за 1000 грамм 762 рубля 30 копеек, то есть стоимостью за 1094грамма 833 рубля 95копеек, рюкзак с маркировкой «Моя цена», стоимостью 101 рубль 05копеек, штампованная сковорода ВОК 28 см с антипригарным покрытием, стоимостью 657 рублей 43 копейки, бутылка коньяка Армянский Старый «КС» ВАСПУРАКАН 15-тилетней выдержки, объёмом 0,5 литра, стоимостью 3 191 рубль 64 копейки, а также бутылка коньяка «Хеннесси ВС» в подарочной упаковке, объёмом 0,35 литра, стоимостью 1 331 рубль 93копеек, бутылка коньяка «ФИО23.», стоимостью 1914 рублей 78копеек, бутылка водки «Архангельская Северная выдержка», стоимостью 476 рублей 50 копеек, полотенце махровое «Символ года», стоимостью 117рублей 83 копейки, два фитнесс браслета R3 (ДеФакто) «RUNGO», стоимостью за один браслет 1 818 рублей, общей стоимостью за два браслета 3 636 рублей;

6) в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, поступали четыре упаковки фисташек «Восточный гость», массой по 150 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 192 рубля 43 копейки, общей стоимостью за четыре упаковки 769 рублей 72 копейки, две упаковки шницеля из свинины «Дальние Дали» охлаждённого на подложке, массой по 700 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 244 рубля, общей стоимостью за две упаковки 488 рублей, бутылка напитка «MANS FINGERS» на основе рома «DEAD Манго», объёмом 0,7 литра, стоимостью 850 рублей, две бутылки коньяка «Гран Брой VSOP», объёмом по 0,5 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 950рублей 71 копейку, общей стоимостью за две бутылки 1901рубль 42копейки;

7) в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступали две бутылки водки «Чистые росы», объёмом по 0,5 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 692 рублей 30 копеек, общей стоимостью за две бутылки 1384рубля 60 копеек, набор бутылка бренди «ТОРРЕС 10 ГРАН РЕЗ», объёмом 0,7 литра, и два стакана, стоимостью 1 351 рубль 70 копеек, бутылка напитка «SANTO STEFANO» креплёное полусладкое, объёмом 0,75 литра, стоимостью 165 рублей 65 копеек, две упаковки креветок «Королевские» FISH HOUSE, массой по 500 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 281рубль 29 копеек, общей стоимостью за две упаковки 562 рубля 58копеек, два набора шоколадных конфет «FERERO ROCHER», стоимостью за один набор 315 рублей 32 копейки, общей стоимостью за два набора 630 рублей 64копейки, бананы, массой 2100 грамм, стоимостью за 1000 грамм 85рублей 40 копеек, то есть стоимостью за 2100 грамм 179 рублей 34копейки;

8) в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступали шесть банок шоколадной пасты «NUTELLA», стоимостью за одну банку 272 рубля 89копеек, общей стоимостью 1 637 рублей 34 копейки, сыр «Ламбер», массой 4 957 грамм, стоимостью за 1000 грамм 721 рубль 81 копейку, то есть стоимостью за 4957 грамм 3 578 рублей 01 копейку, бутылка коньяка «Древний Эривань», объёмом 0,5 литра, стоимостью 470 рублей 84 копейки, тушка цыплёнка бройлера 1 сорта охлаждённая в фасовке, массой 1421грамм, стоимостью за 1000 грамм 141 рубль 48 копеек, то есть стоимостью за 1421 грамм 201 рубль 75 копеек, две упаковки шницеля «Рестория» свиного охлаждённого в фасовке, стоимостью за одну упаковку 146 рублей 45 копеек, общей стоимостью за две упаковки 292 рублей 90копеек, две бутылки водки «Архангельская Северная выдержка», объёмом 0,7 литра, стоимостью за одну бутылку 347 рублей 50 копеек, общей стоимостью за две бутылки 695рублей, две упаковки жидкого средства в растворимых капсулах «ARIEL COLOR», стоимостью за одну упаковку 433рубля 21 копейку, общей стоимостью за две упаковки 866 рублей 42копейки;

9) в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступали сыр «Ламбер», массой 1 136 грамм, стоимостью за 1000 грамм 721 рубль 80 копеек, то есть стоимостью за 1136 грамм 819 рублей 97 копеек, набор конфет Воздушный шар «CH.CH+FRUIT-TELLA», массой 251 грамм, стоимостью 181 рубль 10копеек, бутылка напитка газированного Fresh Bar «Альфа Кола», стоимостью 47 рублей 76 копеек, бутылка водки «Архангельская Северная выдержка», объёмом 0,7 литра, стоимостью 355 рублей 50 копеек, подарок новогодний «ТЕРЕМ-ТЕРЕМОК» производитель «РОТ ФРОНТ», массой 800грамм, стоимостью 537 рублей 73 копейки, орехи фисташковые неочищенные обжаренные, массой 485 грамм, стоимостью за 1000 грамм 792рубля 25 копеек, то есть стоимостью за 485 грамм 384 рубля 24 копейки, упаковка сметаны «Село Луговое», массой 450 грамм, стоимостью 88 рублей 48 копеек, флакон лосьона после бритья для чувствительной кожи «NIVEA FOR MEN», стоимостью 414 рублей 74 копейки, бутылка напитка «Мартини Бьянко», объёмом 1 литр, стоимостью 649 рублей 67 копеек, бутылка напитка «Мартини Фиеро», объёмом 1 литр, стоимостью 649 рублей 72копейки;

10) в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, поступали две бутылки пивного напитка «ESSA», объёмом по 0,45 литра каждый, стоимостью за одну бутылку 50 рублей 47 копеек, общей стоимостью за две бутылки 100рублей 94 копейки, бутылка виски «Auchentoshan American ОАК», объёмом 0,7 литра, стоимостью 1 607 рублей 88 копеек, две упаковки фисташек «Восточный гость», массой по 150 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 192 рубля 43 копейки, общей стоимостью за две упаковки 384рубля 86 копеек, бутылка виски «Чивас Ригал», объёмом 0,5 литра, стоимостью 1 467 рублей 44 копейки, две бутылки виски «Баллантайнс Файнест», объёмом по 0,7 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 1018рублей 67 копеек, общей стоимостью за две бутылки 2 037 рублей 34копейки;

11) в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

...>, поступала бутылка коньяка ХО ФИН Шампань серии КРЕАСЬОН, стоимостью 3818рублей 18 копеек;

12) в магазин «Магнит», расположенный по адресу: Республика Мордовия, го Саранск, р.

<

...>, поступали бутылка напитка «MANS FINGERS» на основе рома «DEAD Манго», объёмом 0,7литра, стоимостью 850 рублей, бутылка рома «Барсело Аньехо», объёмом 0,7 литра, стоимостью 899 рублей 28 копеек, упаковка кофе «Vienna Cafe Caramel» в зёрнах, массой 800 грамм, стоимостью 976 рублей, бутылка коньяка «Старый КС» Ахтамар, объёмом 0,7 литра, стоимостью 2377 рублей 02 копейки, бутылка виски «Глен Ранох», объёмом 0,7 литра, стоимостью 972 рубля 67 копеек, упаковка кефира «Добрая бурёнка» обезжиренный 0,1%, массой 900 грамм, стоимостью 53 рубля 39 копеек, упаковка сыра «Российский экстра», массой 250 грамм, стоимостью 296 рублей 10 копеек;

13) в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступали сыр «Ламбер», массой 1 076 грамм, стоимостью за 1000 грамм 721 рубль 80 копеек, то есть стоимостью за 1076 грамм 776 рублей 66 копеек, бутылка водки «Архангельская Северная Выдержка», объёмом 0,5 литра, стоимостью 246рублей 52 копейки, упаковка сыра «Радость вкуса» топлённое молочко, массой 200 грамм, стоимостью 141 рубль 44 копейки, флакон лосьона после бритья «NIVEA», стоимостью 520 рублей 09 копеек, две бутылки пивного напитка «Доктор Дизель» со вкусом вишни и персика, объёмом по 0,45 литра каждая, стоимостью за одну бутылку 40 рублей 02 копейки, общей стоимостью за две бутылки 80 рублей 04 копейки, две упаковки конфет «ROCHER FERRERO», массой по 125 грамм каждая, стоимостью за одну упаковку 239 рублей 95 копеек, общей стоимостью за две упаковки 479рублей 90 копеек, три банки говядины «Мясная ферма» тушёная высший сорт ГОСТ, массой по 525 грамм каждая, стоимостью за одну банку 304рубля 25 копеек, общей стоимостью за три банки 912 рублей 75 копеек, упаковка кофе натурального жареного в зёрнах «JACOBS Barista Editions Crema», массой 800 грамм, стоимостью 966 рублей 80 копеек, флакон бальзама «NIVEA», стоимостью 414 рублей 74 копейки (т.5 л.д.59-248, т.6 л.д.1-250, т.7 л.д.1-13).

Как следует из протокола осмотра предметов от 02.02.2023, были осмотрены компакт-диски, изъятые при производстве предварительного расследования и было установлено, что:

1) при просмотре записей камер видеонаблюдения за 30.09.2022 установлено, что в период времени с 16 часов 28 минут до 16 часов 38 минут ФИО22 сложил в продовольственную корзину банку салата «САНТА БРЕМОР» с печенью/грибами, банку салата «САНТА БРЕМОР» с копчёным мясом, четыре вакуумных упаковки форели «FISH HOUSE», бутылку коньяка «АРАРАТ», бутылку водки «Хорта Серебряная прохлада» банку напитка «Эвервесс Блэк Роял», упаковку миндаля «Красная цена», три упаковки фисташек «MIXBAR», две упаковки фисташек «Красная цена», четыре упаковки сыра Арла «NATURA», бутылку виски «Фокс Энд Догс», упаковку палочек «Снежный краб» FISH HOUSE, банку ассорти из маринованных грибов «GLOBAL VILLAGE», банку маринованных опят «GLOBAL VILLAGE», четыре банки крабового салата «САНТА БРЕМОР» и сыр «Ламбер», с которыми вышел из помещения магазина;

2) при просмотре записей камер видеонаблюдения за 30.10.2022 установлено, что в период времени с 18 часов 04 минут до 18 часов 26 минут ФИО22 сложил в продовольственную тележку сыр «Ламбер», флакон лосьона «NIVEA», упаковку жидкого средства в капсулах «CMC ARIEL COLOR», две вакуумные упаковки сёмги «Дивный берег», бутылку масла «Золотая семечка», флакон дезодоранта «NIVEA MEN», две бутылки пивного напитка «ЭССА», три флакона шампуня «Clear Vita abe», вакуумную упаковку набора пивного «Дары океана», бутылку напитка «COLONIST RUM», бутылку вермута «Мартини Бьянко», упаковку пельменей «Рублики» классические Поспел, торт «Наполеон», бутылку джина «Джеймс Лонги», две плитки шоколада «KINDER CHOCOLATE», плитку шоколада «MILKA OPEO», плитку шоколада «MILKA Bubbles», упаковку сахара-песка белого в фасовке, три рулета слоёных с начинкой (ветчина и сыр), флакон шампуня «GARNIER FRUCTIS», вакуумную упаковку голеней цыплёнка бройлера, вакуумную упаковку грудок цыплёнка бройлера, вакуумную упаковку окорочков цыплёнка бройлера копчёно-варёных, вакуумную упаковку шашлыка, баллон геля для бритья «MEN ANTIIRRITATION», упаковку соуса «CALVE», два пакета кофе «JACOBS MONARCH», бутылку напитка ром «Капитан Морган», три батончика неглазированных «BOMBBAR ТИРАМИСУ», упаковку соуса «Рестория», плитку шоколада «ALPEN COLD» молочный с чернично-йогуртовой начинкой, три упаковки фисташек «Красная цена», банку крем-мыла «DURU», упаковку сыра «LIEBENDORF», две упаковки лапши «ДОШИРАК КВИСТИ», банку кофе «NESCAFE GOLD», бутылку напитка «БОСКА АННА», две банки маринованных опят «GLOBAL VILLAGE», бутылку напитка «ESSA», две плитки шоколада «MILKA MMMAX», батон колбасы «Черкизовский Сальчичон Премиум», упаковку соуса «САЦЕБЕЛИ», две упаковки столовых куриных яиц «Красная цена», две упаковки гречневой крупы, упаковку средства для стирки в капсулах «PERSIL КАПС», авокадо, лук репчатый, две упаковки макарон «MAKFA», упаковку чая «TESS FOREST DREAM», вакуумную упаковку воблы «FISH HOUSE», упаковку туалетной бумаги в количестве 8рулонов «Балтийский цветок», четыре баллона дезодоранта «OLD SPICE», два шоколадных батончика «SNICKERS», плитку шоколада «ALPEN GOLD» молочный, упаковку стирального средства «LOSK Колор», упаковку лопатки свиной, две упаковки сыра «HOCHLAND», банку хренодера «Ядрёный», упаковку сыра «Свежий ряд», плитку шоколада «Aлёнка», с которыми вышел из помещения магазина;

3) при просмотре записей камер видеонаблюдения за 30.10.2022 установлено, что в период времени с 18 часов 36 минут до 19 часов 19 минут ФИО22 сложил в продовольственную тележку бальзам после бритья «NIVEA», две бутылки коньяка «ГАЛАВАНИ», три плитки шоколада «ALPEN GOLD» молочный с фундуком/изюмом, две упаковки шоколада «MERCI», банку маринованных опят «GLOBAL VILLAGE», изделия хлебобулочные «Лепёшки восточные», фисташки, тушку цыплёнка бройлера, упаковку куриных яиц «Селяночка», имбирь, упаковку гречневой крупы, бутылку джина «Джеймс Лонгли», бутылку напитка «Адреналин Раш», бутылку водки «Беленькая Люкс», набор «MARVEL», упаковку пельменей «Поспел Традиционные», две бутылки коньяка «Древний Эривань», бутылку рома «CASTRO», банку томатов в томатном соусе «GLOBAL VILLAGE», упаковку средства «PERSIL Капс» для стирки в капсулах, шампунь «SCHAUMA ULTRA» для мужчин, вакуумную упаковку рыбы Хек «FISH HOUSE», упаковку соуса «CALVE» медово-горчичный, упаковку петрушки, упаковку квашеной капусты с клюквой «GLOBAL VILLAGE», три бутылки пива «ЭССА», хозяйственную сумку «Пятёрочка», упаковку грудинки «Изысканная», плитку шоколада «MILKA» молочный с солёным крекером, тюбик крема для кожи «NIVEA», бутылку коньяка «АРАРАТ», рёбра свиные «Барбекю», шампунь «CLEAR VITA ABE», упаковку жидкого средства «ARIEL COLOR» в растворимых капсулах, две упаковки макарон «MAKFA», три упаковки фисташек «Красная цена», вилок капусты, бананы, картофель фасованный, лимоны, упаковку гладких фасованных огурцов, упаковку плавленого сыра «HOCHLAND», два флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS» 2 в 1, бутылку виски «STEERSMAN», упаковку средства для стирки «LOSK КАПС» в капсулах, банку кукурузы «GLOBAL VILLAGE», упаковку сыра «LIEBENDORF», упаковку печенья «КУХМАСТЕР», упаковку гороха, упаковку стаканов одноразовых неокрашенных, батончик шоколадный «NUTS», набор посуды одноразовый «ECONTA», две плитки шоколада «MILKA МММАХ», вакуумную упаковку горбуши «Рыбная миля», плитку шоколада «MILKA ОРЕО», упаковку укропа, упаковку зелени ассорти в подложке, с которыми вышел из помещения магазина;

4) при просмотре записей камер видеонаблюдения за 05.11.2022 установлено, что в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут ФИО22 сложил в продовольственную корзину бутылку рома «OLD MONK», две бутылки пива «Эсса», упаковку охотских колбасок, две банки ореховой пасты «Нутелла», бутылку чая чёрный персик «RICH TEA», пачку чипсов «LAYS», два подарочных набора фирмы «DOVE», бутылку виски «Бэллс Ориджинал», бутылку виски «JIM BEAM», две упаковки средства для стирки 3 в 1 «ARIEL», бутылку игристого вина «Кубань. Таманский полуостров» брют белое «Шато Тамань», два флакона шампуня «CLEAR», с которыми вышел из помещения магазина;

5) при просмотре записей камер видеонаблюдения за 13.11.2022 установлено, что в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 37 минут ФИО22 сложил в продовольственную корзину сыр «Ламбер», четыре флакона шампуня «PANTENE PRO-V», две упаковки кофе «JACОBS MONARCH», три бутылки пива «ЭССА», бутылку коньяка «САЯТ НОВА», две бутылки коньяка «ГАЛАВАНИ», три упаковки жидкого средства «ARIEL CMC COLОR» в растворимых капсулах, сыр «Ламбер» с грецкими орехами, с которыми вышел из помещения магазина;

6) при просмотре записей камер видеонаблюдения за 16.11.2022 установлено, что в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 32 минут ФИО22 сложил в продовольственную корзину беспроводные колонки «LP Bluetooth S10», бутылку виски «Аберфелди», сыр «Ларец», рюкзак с маркировкой «Моя цена», сковороду ВОК и бутылку коньяка Армянский Старый, с которыми вышел из помещения магазина;

7) при просмотре записей камер видеонаблюдения за 17.11.2022 установлено, что в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 27 минут ФИО22 сложил в продовольственную тележку бутылку коньяка «Хеннесси ВС», бутылку коньяка «ФИО23.», бутылку водки «Архангельская Северная выдержка», полотенце махровое «Символ года» и два фитнесс браслета, с которыми вышел из помещения магазина;

8) при просмотре записей камер видеонаблюдения за 26.11.2022 установлено, что в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут ФИО22 сложил в продовольственную корзину четыре упаковки фисташек «Восточный гость», две упаковки шницеля из свинины «Дальние Дали», бутылку напитка «MANS FINGERS» и две бутылки коньяка «Гран Брой VSOP», с которыми вышел из помещения магазина;

9) при просмотре записей камер видеонаблюдения за 26.11.2022 установлено, что в период времени с 18 часов 50 минут до 18 часов 58 минут ФИО22 сложил в продовольственную корзину две бутылки водки «Чистые росы», бутылку бренди «ТОРРЕС 10 ГРАН РЕЗ» с двумя стаканами, бутылку напитка «SANTO STEFANO», две упаковки креветок «Королевские» FISH HOUSE, два набора шоколадных конфет «FERERO ROCHER», с которыми вышел из помещения магазина;

10) при просмотре записей камер видеонаблюдения за 27.11.2022 установлено, что в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут ФИО22 сложил в продовольственную корзину шесть банок шоколадной пасты «NUTELLA», сыр «Ламбер», бутылку коньяка «Древний Эривань», тушку цыплёнка бройлера, две упаковки свиного шницеля «Рестория», две бутылки водки «Архангельская Северная выдержка» и две упаковки жидкого средства в растворимых капсулах «ARIEL COLOR», с которыми вышел из помещения магазина;

11) при просмотре записей камер видеонаблюдения за 27.11.2022 установлено, что в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 40 минут ФИО22 сложил в продовольственную корзину сыр «Ламбер», набор конфет Воздушный шар, бутылку напитка «Альфа Кола», бутылку водки «Архангельская Северная выдержка», подарок новогодний «ТЕРЕМ-ТЕРЕМОК», фисташки, упаковку сметаны «Село Луговое», лосьон после бритья для чувствительной кожи «NIVEA FOR MEN», бутылку напитка «Мартини Бьянко» и бутылку напитка «Мартини Фиеро», с которыми направился к выходу из помещения магазина;

12) при просмотре записей камер видеонаблюдения за 29.11.2022 установлено, что в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут взял бутылку коньяка ХО ФИН Шампань серии КРЕАСЬОН, с которой вышел из помещения магазина;

13) при просмотре записей камер видеонаблюдения за 30.11.2022 установлено, что в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут ФИО22 сложил в продовольственную корзину бутылку напитка «MANS FINGERS», бутылку рома «Барсело Аньехо», упаковку кофе «Vienna Cafe Caramel», бутылку коньяка «Старый КС», бутылку виски «Глен Ранох», упаковку кефира «Добрая бурёнка» и упаковку сыра «Российский экстра», с которыми вышел из помещения магазина;

14) при просмотре записей камер видеонаблюдения за 30.11.2022 установлено, что в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 16 минут ФИО22 сложил в продовольственную корзину сыр «Ламбер», бутылку водки «Архангельская Северная Выдержка», упаковку сыра «Радость вкуса», лосьон после бритья «NIVEA», две бутылки пивного напитка «Доктор Дизель», две упаковки конфет «ROCHER FERRERO», три банки тушёнки «Мясная ферма», упаковку кофе «JACOBS Barista Editions Crema», бальзам «NIVEA», с которыми вышел из помещения магазина (т.4 л.д.128-139).

Оснований не доверять показаниям свидетелей, потерпевшего и представителей потерпевших у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, подтверждаются оглашёнными в судебном заседании письменными доказательствами. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, оснований для оговора подсудимых, равно как и противоречий в их показаниях, ставящих их под сомнение, судом не установлено. Кроме того, виновность подсудимого подтверждается его признательными показаниями, данными им при производстве предварительного расследования.

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, получены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции.

Не доверять выводам заключения эксперта у суда оснований не имеется, поскольку составленное заключение полностью соответствует требованиям ст.204УПКРФ, Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ»; экспертиза проведена экспертом, обладающим высшим образованием, значительным стажем экспертной работы, соответствующей экспертной специальностью; выводы заключения эксперта полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела. Эксперт предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, оснований сомневаться в беспристрастности эксперта у суда не имеется.

Деяния ФИО22 суд квалифицирует следующим образом.

Действия ФИО22 по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО1, суд квалифицирует по ч.1 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана.

Квалифицируя действия ФИО22 как мошенничество суд учитывает, что подсудимый ФИО22, сообщая потерпевшему ФИО1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, обманул и ввёл его в заблуждение относительно своих истинных намерений об аренде металлоискателя марки «GARRETT» модели «ACE Euro 350». Так, договариваясь с потерпевшим ФИО1 об аренде вышеуказанного имущества на определённый срок, ФИО22 заведомо не намеревался возвращать данное имущество по истечении срока аренды, изначально желая путём обмана похитить его. Под воздействием данного обмана потерпевший ФИО1 передал ФИО22 принадлежащее ему имущество. Сообщение потерпевшему заведомо ложных сведений, получение подсудимым чужого имущества и последующая его реализация свидетельствуют о наличии у ФИО22 корыстного умысла на завладение им и на обращение в свою пользу.

Преступление, совершённое ФИО22, следует считать оконченным с момента передачи ему потерпевшим имущества, то есть 11.06.2022 примерно в 16 часов 30 минут. После совершения хищения ФИО22 получил реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Органом предварительного расследования ФИО22 обвинялся в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Из материалов уголовного дела следует, что основным видом деятельности потерпевшего по данному уголовному делу индивидуального предпринимателя ФИО1 является розничная торговля предметами старины, быта и коллекционирования, а также сдача некоторых товаров в аренду. Предметом хищения ФИО22 явилось имущество, которое использовалось потерпевшим в целях получения материальной выгоды при осуществлении им предпринимательской деятельности. Таким образом, в судебном заседании достоверно установлен факт того, что похищенное подсудимым имущество использовалось потерпевшим, зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, для извлечения прибыли путём сдачи его в аренду при осуществлении предпринимательской деятельности. По смыслу уголовного закона, мошенничество может признаваться причинившим значительный ущерб гражданину лишь в тех случаях, когда предметом хищения является имущество, находящееся в собственности или владении граждан, за исключением имущества, используемого в предпринимательской деятельности физическими лицами – индивидуальными предпринимателями.

В связи с этим, несмотря на то, что причинённый потерпевшему ФИО1 материальный ущерб в размере 34787 рублей 93 копейки превышает установленный п.2 примечаний к ст.158УК РФ размер в 5000рублей, необходимый для признания ущерба значительным, суд признаёт необоснованным, исключает из обвинения подсудимого квалифицирующий признак совершения преступления «с причинением значительного ущерба гражданину», и квалифицирует действия К.А.ШВ. по ч.1 ст.159 УК РФ.

Действия ФИО22, совершённые им 29.11.2022 в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. ФИО22, намеревавшийся тайно похитить имущество, принадлежащее АО «Тандер», то есть ему не принадлежащее, на общую сумму 5 598 рублей 46 копеек, не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку при выходе из вышеуказанного магазина он был остановлен директором данного магазина ФИО2, которая пресекла его преступные действия и он не получил возможность пользоваться и распорядиться похищаемым имуществом по своему усмотрению. 

Действия ФИО22 по фактам хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 6579 рублей 13 копеек, на сумму 15148 рублей 70 копеек, на сумму 12 066 рублей 78 копеек, на сумму 5454 рубля 01 копейку, на сумму 4 274 рубля 51 копейку, на сумму 7742рубля 26 копеек, на сумму 4 128 рублей 91 копейку и на сумму 4538рублей 98 копеек, действия ФИО22 по фактам хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», на сумму 5876 рублей 08 копеек, на сумму 8577 рублей 53 копейки, на сумму 7 477 рублей 04 копейки, на сумму 4009 рублей 14 копеек и на сумму в размере 6424 рубля 46 копеек, а также действия ФИО22 по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», на сумму 3818 рублей 18 копеек, суд квалифицирует как 14 эпизодов преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158УК РФ – краж, то есть тайных хищений чужого имущества.

При совершении каждого из хищений, квалифицированных судом по ч.1 ст.158 УК РФ, ФИО22 действовал умышленно, осознавал противоправность и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственникам похищаемого имущества и желал их наступления. К.А.ШГ., в каждом случае совершая незаконное изъятие чужого имущества, действовал тайно, перед совершением хищений он убеждался, что за его действиями никто не наблюдает.

После совершения хищений ФИО22 получил реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, в связи с чем указанные преступления являются оконченными.

Оснований для признания деяний, совершённых ФИО22, не представляющими общественной опасности в силу их малозначительности, суд не усматривает.

Несмотря на наличие в действиях подсудимого признака тождественности преступных действий, их однородности и совершения им изъятий чужого имущества с использованием единой техники, одним и тем же способом, суд считает, что его действия по тайным хищениям чужого имущества не образуют единое продолжаемое преступление, поскольку каждый раз умысел ФИО22 на тайное хищение чужого имущества возникал и был им реализован независимо от его умысла на совершение им иных хищений.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.6, ст.43 и ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО22 преступных деяний, обстоятельства их совершения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого ФИО22 суд учитывает, что ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным себя в совершении всех преступных деяний признал полностью, в содеянном раскаялся, до отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с законодательством РФ трудоустроен не был, характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО22 на момент совершения преступлений судим не был, 

<

данные изъяты>

Указанные сведения, а также состояние здоровья подсудимого, суд учитывает как характеризующие личность подсудимого.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО22 по каждому преступному деянию, суд признаёт и учитывает: 

<

данные изъяты>; активное способствование ФИО22 раскрытию и расследованию преступлений путём дачи признательных показаний при производстве предварительного расследования; полное признание им себя виновным; раскаяние в содеянном; состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников.

Кроме того, в соответствии со ст.61 УК РФ по эпизодам хищения имущества у ФИО1, хищений имущества, принадлежащего ООО«Агроторг», на сумму 7 742 рубля 26 копеек и на сумму 4 128 рублей 91копейку, хищения имущества, принадлежащего АО«Тандер», на сумму 6424 рубля 46 копеек, хищения имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», а также по эпизоду покушения на хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», на сумму 5 598 рублей 46 копеек, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО22, суд признаёт и учитывает явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО22, судом не установлено.

Судимости ФИО22 по приговору Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 15.12.2022 по ч.1 ст.228 УК РФ и по приговору Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 31.01.2023 по ч.2 ст.159 (6 эпизодов)УК РФ не образуют в его действиях рецидива преступлений, поскольку преступления по настоящему уголовному делу совершены им до вынесения вышеуказанных приговоров.

Все преступные деяния ФИО22 уголовный закон относит к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд не обсуждает вопрос об изменении категорий совершённых ФИО22 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15УКРФ, поскольку ФИО22 совершены преступления небольшой тяжести.

При определении вида и размера наказания, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности ФИО22, в том числе его возраст и трудоспособность, его поведение, предшествующее совершению преступных деяний, а также последующее поведение, учитывая его семейное положение, его имущественное положение и имущественное положение его семьи, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи, учитывая реальную степень общественной опасности совершённых им преступных деяний, суд приходит к следующему выводу.

Санкции ч.1 ст.158 УК РФ и ч.1 ст.159 УК РФ в качестве наказания предусматривают штраф, обязательные работы, исправительные работы, ограничение свободы, принудительные работы либо лишение свободы.

Суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО22 по каждому совершённому им преступному деянию наказания в виде исправительных работ. Суд убеждён, что назначение ФИО22 наказания в виде штрафа или обязательных работ по какому-либо из совершённых им преступных деяний не будет способствовать исправлению ФИО22, не позволит достигнуть предупреждения совершения новых преступлений, восстановление социальной справедливости. Назначение ФИО22 наказания в виде ограничения свободы, по мнению суда, будет являться чрезмерно суровым.

В соответствии с ч.1 ст.56 УК РФ невозможно назначение К.А.ШД. по какому-либо из совершённых им преступных деяний наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкциями ч.1 ст.158УК РФ и ч.1 ст.158 УК РФ, а следовательно и применение его альтернативы в виде принудительных работ, поскольку подсудимый ФИО22 впервые совершил преступные деяния небольшой тяжести при отсутствии обстоятельств, отягчающих его наказание.

Безусловных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённых ФИО22 преступлений и покушения на преступление, его ролью и поведением во время и после совершения им преступлений и покушения на преступление, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершённых ФИО22 преступлений и покушения на преступление, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст.64УК РФ суд не находит.

Поскольку суд назначает ФИО22 наказание в виде исправительных работ, то при назначении наказания подсудимому не учитывает положения ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

Наказание подсудимому ФИО22 суд, с учётом личности виновного, назначает по правилам ч.2 ст.69УКРФ путём частичного сложения назначаемых наказаний по совокупности преступлений.

Приговором Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 15.12.2022 ФИО22 осуждён по ч.1 ст.228 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 1 год. В соответствии со ст.73 УКРФ наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Судом установлено, что ФИО22 преступления по настоящему уголовному делу совершил до вынесения приговора Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 15.12.2022. В связи с этим, в данном случае при назначении наказания ФИО22 не могут быть применены правила ч.5 ст.69УКРФ, поскольку в ст.74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. Приговор Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 15.12.2022 в отношении К.А.ШВ. подлежит самостоятельному исполнению.

Поскольку ФИО22 преступления по данному уголовному делу совершил до осуждения его приговором и.о. мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного района г.Пензы от 03.08.2023, то окончательное наказание назначается ФИО22, с учётом его личности, по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний по совокупности преступлений. При этом суд руководствуется положениями п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ, в соответствии с которыми при частичном сложении наказаний по совокупности преступлений одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ.

С учётом конкретной общественной опасности совершённых ФИО22 преступных деяний, суд приходит к выводу о том, что его исправление невозможно путём применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни подсудимого и на условиях жизни его семьи. Такое наказание, по убеждению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершённых подсудимым преступных деяний, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43УКРФ, в том числе исправление осуждённого и восстановление социальной справедливости.

Суд считает необходимым при определении вида исправительного учреждения в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ назначить К.А.ШД. отбывание наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении, как лицу, осуждённому к лишению свободы за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Срок отбывания ФИО22 наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

С учётом назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении и его личности суд считает необходимым с момента постановления приговора и до вступления его в законную силу изменить избранную в отношении ФИО22 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО22 под стражей с 06.10.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселения.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ в срок назначаемого подсудимому окончательного наказания подлежит зачёту также время отбытия им наказания в виде лишения свободы по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного района г.Пензы от 03.08.2023, то есть с 02.12.2022 по 05.10.2023 включительно, при этом период с 02.12.2022 по 04.04.2023 включительно и период с 03.08.2023 по 18.08.2023 включительно подлежат зачёту из расчёта один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В соответствии с ч.5 ст.75.1 УИК РФ, ФИО22 направляется в колонию-поселение под конвоем.

В судебном заседании потерпевшим ФИО1 предъявлен гражданский иск к подсудимому ФИО22 о возмещении имущественного вреда, причинённого преступлением, на сумму 35200рублей и о взыскании причинённых убытков на сумму 239000 рублей.

Подсудимый, гражданский ответчик ФИО22 частично признал исковые требования.

Защитник – адвокат Кудаев С.В. полагал необходимым оставить гражданский иск без рассмотрения, сохранив за ФИО1 право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Государственный обвинитель Базаева А.Н. считала возможным частично удовлетворить исковые требования ФИО1

В соответствии со ст.15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причинённых ему убытков. 

В соответствии с п.1 ст.1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании установлено, что преступлением, совершённым ФИО22, причинён имущественный вред потерпевшему ФИО1 в размере 34787 рублей 93 копейки.

По смыслу ч.1 ст.44 УПК РФ требования имущественного характера, хотя и связанные с преступлением, но относящиеся к последующему восстановлению нарушенных прав потерпевшего подлежат разрешению в порядке гражданского судопроизводства. Таким образом, гражданский иск ФИО1, просившего взыскать в счёт возмещения имущественного вреда, причинённого преступлением, стоимость металлоискателя, определённую сторонами при заключении договора аренды от 11.06.2022, а также просившего взыскать в счёт причинённых убытков арендную плату за металлоискатель за период с 14.06.2022 по 05.10.2022, суд оставляет без рассмотрения, сохраняя при этом за ФИО1 право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316УПКРФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО22 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.159 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 6579 рублей 13 копеек) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 15148 рублей 70 копеек) в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 12 066 рублей 78 копеек) в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», на сумму 5876 рублей 08 копеек) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 5454 рубля 01 копейку) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», на сумму 8577 рублей 53 копейки) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», на сумму 7 477 рублей 04 копейки) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», на сумму 4009 рублей 14 копеек) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 4 274 рубля 51 копейку) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 7 742 рубля 26 копеек) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 4 128 рублей 91 копейку) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства;

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ в виде исправительных работ на срок 3месяца с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», на сумму 3818 рублей 18 копеек) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», на сумму 6424 рубля 46 копеек) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 4538 рублей 98 копеек) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО22 наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, с учётом положений п.«в» ч.1 ст.71УКРФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО22 по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного района г.Пензы от 03.08.2023, назначить КарабановуАльберту Шамилевичу окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбывания ФИО22 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

С момента постановления приговора и до вступления его в законную силу изменить избранную в отношении ФИО22 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО22 под стражей с 06.10.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок назначенного ФИО22 окончательного наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Зачесть в срок назначенного ФИО22 окончательного наказания в виде лишения свободы время отбытия им наказания в виде лишения свободы по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного района г.Пензы от 03.08.2023, то есть с 02.12.2022 по 05.10.2023 включительно, при этом период с 02.12.2022 по 04.04.2023 включительно и период с 03.08.2023 по 18.08.2023 включительно зачесть из расчёта один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Определить следование ФИО22 в колонию-поселение под конвоем.

Приговор Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 15.12.2022, которым ФИО22 осуждён по ч.1 ст.228УКРФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 1год условно с испытательным сроком 1 год, исполнять самостоятельно.

Гражданский иск ФИО1 к ФИО22 о возмещении имущественного вреда, причинённого ему преступлением, на сумму 35 200рублей, и о взыскании причинённых убытков на сумму 239000 рублей оставить без рассмотрения, сохранив за ФИО1 право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- договор аренды металлоискателя от 11.06.2022, хранящийся у ФИО1, – оставить у последнего, сняв ограничения, связанные с хранением указанного вещественного доказательства;

- счета-фактуры и товарно-транспортные накладные, хранящиеся у ФИО24, – оставить у последнего, сняв ограничения, связанные с хранением указанных вещественных доказательств;

- счета-фактуры, товарные накладные, декларации на товары и уведомление об изменение цен, хранящиеся у ФИО19, – оставить у последней, сняв ограничения, связанные с хранением указанных вещественных доказательств;

- счета-фактуры, хранящиеся у ФИО11, – оставить у последнего, сняв ограничения, связанные с хранением указанных вещественных доказательств;

- счёт-фактуру и товарно-транспортную накладную, хранящиеся у ФИО12, – оставить у последнего, сняв ограничения, связанные с хранением указанных вещественных доказательств;

- компакт-диски, хранящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия путём принесения апелляционных жалоб (представления) в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым ФИО22, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Судья А.В. Коняшкин